
• PRIS 50 j an Nr 1 • 1-14 'anuari 1949 -------- ----~~------------~------------------~~~~~~~ 

BYGG ny~ SCOO 



-;Just nu 
kesöversikter som placerar rätt man på 
rätt post. Modellbygge, . verktygskon
struktioner och nya hobbyuppslag, be
skrivna i utförliga och lättfattliga ar
betsbeskrivningar och ritningar, som gör 
det möjligt för en var att själv bygga 

Det nummer ni har i handen, nyårsfi- och syssla med vad han helst önskar. 
rande läsare, är som ni ser daterat den Att avväga och disponera det sidoan-
1 januari 1949 och inleder Teknik för tal som i pappersransoneringens tid står 
Allas 10:e årgång. Bara därigenom blir till buds så att alla dessa intressen till
det ett märkefiexemplar i den svenska godoses är ständigt en maktpåliggande 
tWningEfloran, där hittills ingen popu- uppgift. Med särskild tillfredsställelse 
lärteknisk tidning växt och blomstrat så läste vi därför häromdagen att folkhus
många år. hållningsministern i ett interpellations-

Vi här på redaktionen är inte vana svar i riksdagen ställt i utsikt en rättvi
ta ut någonting i förskott och ämnar sare fördelning av papperet för de tek
följaktligen inte fira vår 10-åriga födel- niska tidningarna. 
sedag i förväg heller; åtminstone ej på På ett sådant beslut kan åtminstone 
annat sätt än att redan nu lova att göra ~te Teknik för Alla bli lidande och en 
vad som står i vår förmåga för att samt- sak kan ni alltid lita på. Varje Tf A-nr 
liga 26 nummer under 1949 ska bli av ger kunskap, nyheter och stimulans åt 
finaste Tf A-kvalitet! er initiativ- och skaparförmåga. 

Det vet vi oss infria bäst genom att Tf A blir sig lik i alla väder och vår 
stadigt hålla samma kurs och arbeta vi- mycket uppskattade avdelning "Händigt 
dare efter det program, som varit TfA:s folk" alltjämt den guldgruva, varur så 
alltsedan starten: Dagens och morgon- många och allt fler hämtar nödvändig 
dagens teknik i populär form. De tek- avkoppling och nyttig rekreation. Vi 
niska framstegen och landvinningarna namnger "Händigt folk"-avdelningen 
skildrade så att alla har möjlighet för- dels därför att Tf A i svensk press är en
stå dem utan att saklighet och vederhäf- sam om att regelbundet på detta sätt ge 
tighet eftersätts. Yrkeskurser som un- sina läsare i alla åldrar en uRderhåll-. 
derlättar er tekniska utbildning och yr- ning och service, som siktar på att i 

Här kom r årgång 10 
direkt 

hem till Er - som förutseende 
nog prenumererar på. .•• 

Prenumerera 
och jubilera med 

Nordens största och äldsta tidskrift för 
populärteknik, modellbygge och hobby. 

.......... H ••• ,I •• III •• , ...................................... , ....... . 

Insändes Ull Teknik för Alla. Box 3137. 
Sthlm 3. I slutet kuvert, frankerat med 20 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 

Helår 11: 50 Halvår 8: - Kvartal 1:-
Stryk det ej önskade. 

Namn: ••..•••••••••..•.••••••••••••••..••• 

Bostad: ..... ............................. . 

Postadr. : -............. .. . . .. . ...... Tf A 1 
Kupongen kan även avskrivas. 

självverksamhetens form skänka utbild
ning och yrkeskunskap, dels därför att 
vi där under 1949 kommer att lansera 
några verkligt förnämliga nyheter, bl. a. 
en svensk nykonstruktion på småmoto
rernas område, vilken ger läsaren möj
lighet att själv bygga sig en hjälpmotor 
för cykeln och motorbåten! Och så vill 
vi också lugna dem som saknar den för
teckning över hobbyuppslag, som varit 
tradition i detta nr. ~e annons {lå sid. 21 
och rekvirera redan i dag. Den som kom
mer först står först i tur när "Händigt 
folk"-registret är klart i början av året. 

Ett årsskifte har många glädjeäm
nen. På Tf A gläder vi oss f. n. dock mest 
åt den entusiasm varmed läsarna följt 
vår uppmaning att prenumerera och 
lämna lösnummerköparens osäkra tillva
ro. Allt fler av dem som vet att de måste 
ha Tf A har övertygats om att de för 
att säkert få den måste prenumerera. 

Vårt angelägnaste budskap denna ny
årshelg är: Följ exemplet, prenumerera 
och jubilera med Tf A, då är ni viss om 
Ett framgångsrikt och trevligt Nytt Ar. 

Som nyårsgåva till våra' prenumeran
ter kommer vi att varje månad skänka 
bort 5 inbundna årgångar av Teknik för 
Alla 1948 under hela 1949. Tag chansen 
till denna värdefulla present från årets 
början. PrenuII)erera! O. E. 

* 
Vårt löfte att i detta nr meddela detaljpro
grammet tör Ostermans ungdomsvecka ger 
oss tör en gångs skull möjlighet hänvisa 
till en vederhäftig konkurrent. "Motorgrab
ben" utkommer I anledning av evenemanget, 
innehåller uppgifterna och rekvireras från 
Ostermans. För det populära modellracerln
slaget m . m. svarar som vanligt TfA. Väl
komna flickor och grabbar! 

P. S. Hela redaktionen instämmer natur
ligtvis i nyårshiilsningarna och prenumera
tionsuppmauingen! D. S. 

Omslagsbilden ., 
Ett Gott och Lyckosamt Nytt År I 

önskas våra läsare. Om ni prenu
mererar på Tf A 1949 och följer 
varje nummer behöver ni inte se 
så förvånad ut som flickan inför 
teknikens skapelser! 
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Slipningen spelar en ständigt ökad 
roU inom industrin och slipskivor 
snurrar i snart sagt varje Uten verk
stad av vad typ det vara må. Det 
skulle emellertid vara en överdrdft 
'att påstå att en slipskiva är ett na
turligt universalverktyg - även om 
den ibland används så. På AB Slip
material-Naxos f Västervik, som be
sökts av vår medarbetare, tillverkar 
man nämligen inte mindre än 300 000 
olika slipkroppar för att det ska va
ra möjligt att aUtid anpassa 'verkty
get efter den uppgift det ska fylla. 

En tillverkningsprocess som förekom
mer inom nästan all produktion är 

. slipningen. Vårt porslin och våra glas, 
skor, textilier, verktyg och maskiner är 
allesamman slipade under någon fas av 
tillverkningen - och när det gäller pre-

. cision är slipningen en av de allra vik
tigaste faktorerna för ett gott resultat. 
Och slipningen har gamla anor. Ända 
bort i den yngre stenåldern kan man . 
härleda dess ursprung, den tid, då de 

, grovt tillknackade verktygen genom att 
slipas mot någon hård berghäll kom att 
få den fina, j ämna yta, som vi kanske 
ofta förvånat oss över vid betraktande 
aven stenyxa eller pilspets av flinta. 

Men utvecklingen från äldsta tid och 
fram till våra dagar gick långsamt så 

• DeR rent veten8kap.. 
Up ko .. tronen spelar 
_ stor ron vid såYIU 
tlUftrlmJnce.. 80m 
vid sUp.k1vans an
...... dnl .. C tUl hlig
lnIalWeel'llde arbeten. 
lIllr tre bUder från 
AB 8npmaterlaJ8 la
boratorium. över8t 
&. h. ett m cro-lIIag-ln
strame .. t som används 
far att ko .. tInuerUct 
mIlta bålellamelrar, 
vilka ele.. omedelbart 
cell: I tusendelar aven 
am. Dllruneler ser vi 
_ sJiUvrec1erande 
cAnc.np med. mikl'o
skop. d.Ilr sUparen 
med blotta llgat kan 
se varlatlo .. er på 
1/1 000 mm. lUr In
tul u .. clenllJmlJlc av 
oUplllrloppet med 

"'-t.to. 

11 Gdl# skapade 
~"""'LIPARE SKOLAN 
att man ända till långt in på 1800-talet 
använde sig av de naturliga slipmedel 
man hade i sandsten, granit och vissa 
skiffrar. De för sta konstgjorda slipski
vorna av smärgel, vilken i hårdhet vida 
över träffade alla tidigare använda berg
arter, framställdes inte förrän på 1860-
talet. Inne på 1890-talet började man 
sedan använda sig av kiselkarbid, vars 
hårdhet endast överträffas av diaman
tens och något längre fram av elektro
korund : elektriskt smält och kristallise
rad aluminiumoxid. Fortfarande bildar 
dessa slipämnen grunden vid tillverk
ningen av slipskivor, som blivit ett av 
den mekaniska industrins allra vikti
gaste precisionsverktyg och förutom vil
ka den moderna tidens serietillverkning 
skulle vara omöjlig att genomföra. 

Den första fabriken i Sverige för till
verkning av slipmaterial enligt då se
naste metoder anlades 1895 av AB 
Svenska Naxos i Baskarp vid, Vättern. 
Namnet Naxos torde ha kommit av me
delhavsön med samma namn, varifrån 
man fick s,törsta delen av den smärgel, 
som kom till användning vid tillverk
ningarna på 1800-talet. 1~03 anlades så 
i Lomma landets första fabrik för slip
skivor och därmed är vi vid grunden 
för den världsbekanta produktion, som 
i dag dirigeras av AB Slipmaterial
N ax Os i Västervik. 

Yttersta noggrannhet ger absolut 
kvalitet . 

Helt fristående från de två företagen 
i Baskarp och Lomma grundades år 
1913 AB Slipmaterial i Västervik. Star
ten gjordes i all blygsamhet av bergs
ingenjör Erik W. Tillberg. disponent Jo
han W interskog och f öretagets dispo
nent sedan 1920, Ossian Nilsson - på 
den tiden driftschef - och i den första 
hantverksmässiga produktionen hade 
man 6 arbetare anställda. F. n. är arbe
tareantalet uppe i ca 400 och tjänste-



Ovan tre bilder från tillverkningen. överst 
uppvägning av ingredienserna I 8lipskivebland
lIlingar. Dlirunder pressning av sl1pkroppar 
IPå upp till omkring l grams vikt. Här ovan 
den i artikein beskrivna stora kanal ugnen. 
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mannastaben, vilken även inkluderar 
forsknings- och laboratoriepersonal, räk
nar omkring 170 personer. 

- Redan från början använde vi oss 
av i stort sett samma metoder som i 
dag, säger disponent Nilsson, fastän 
fabrikationen undan för undan utveck
lats och mekaniserats. P r oduktionen av 
slipskivor omfattar exempelvis nu stor
lekar alltifrån sliptoppar och -stift med 
en vikt på endast 30 mg och upp till ski
vor på ca 500 kg och med de skilda ' sam
mansättningar, man laborerar med för 
olika användning av slipkropparna, kan 
man nog r äkna med att det totala anta
let typer är omkring 300 000 med ett 
årligt tillverkningsvärde på drygt 1l 
milj. kronor. 

En slipkropps användningsmöjlighe- . 
ter bestäms nämligen av' dess samman
sättning, fortsätter hr Nilsson - för
hållandet mellan bindemedel och slipme
del, slipmedlets kornstorlek, olika binde
medel och olika tillverkningssätt. Som 
en huvudregel kan man säga, att det 
för ett hårt och sprött arbetsmaterial 
fordras ett segt slipmedel och tvärtom. 

Som verksamt slipmedel i skivorna an
vänds var för sig elektrokorund och ki
selkarbid. Det förra, som i företagets 
produktion kallas Alumo, utnyttjas i 
större utsträckning än kiselkarbiden, 
som kallas Sicto. För att få slipkornen 
att hålla ihop använder man sig så ay 
olika sorters bindemedel, av vilka de 
keramiska samt bakelit, shellack och sili
kat (vattenglas) är de viktigaste. Ge
nom att variera såväl arten som mäng
den av bindemedel erhåller skivorna 
sina karakteristika ifråga om hållfast
het och slipförmåga och blandningen av 
slipmedel och bindemedel är därför en 
synnerligen viktig grundläggande fak
tor för den blivande produktens kvali
tet. Genom en fullkomlig exakthet vid 
uppvägningen av de olika beståndsde
larna - i vissa slipstift kan noggrann
heten hänga på hundradedelen av ett 
gram - kan man också genom många 
års studier och erfarenhet redan före 
tillverkningen bestämma en slipkropps 
egenskaper; och vad som kanske är än 
viktigare, med absolut säkerhet repro
ducera varje slipskiva, som en gång till
verkats på fabriken. 

T. h.: ' Kontroll av 
metallstrukturer i ett 
metallmikroskop som 
förstorar upp till 
1800 gånger . Innan 
undersökningen etsas 
provbitarna med sal-

petersyra . 

II •• 

•• Den ker amiska tillverkningen av slip
skivor sker. sedan slipmassan blandats, 
efter två olika system, dels genom press
ning, som numera är det vanligaste, och 
dels genom gjutning. Vid bakelit- och 
shellackbundna skivor lagrar man först 
massan av slip- och bindemedel i luft
konditionerade rum, varefter den vid 
lämplig konsistens pressas efter precis 
samma linjer som för keramiska skivor. 

Kontinuerlig kontroll på alla 
punkter. 

Efter pressning eller gjutning av ski
vorna torkas de under viss tid i speciella 
rum, där man noggrant håller reda på 
luftens såväl värme- som fuktighets
grad. Denna torkning måste ske succes
sivt för att inte endast skivornas ytla
ger ska hårdna, medan de inre delarna 
fortfarande har samma fuktighet som 
vid de förberedande stadierna av till
verkningen. I så fall skulle de nämligen 
vid bränningen mycket lätt spricka och 
bli odugliga. Mellan torkningen och 

- bränningen förekommer emellertid en 
arbetsoperation, försvarvningen. 

Vid bränningen använder man sig av 
tre olika metoder. Keramiska skivor un
derstigande 700 mm diameter bränns i 
en modern s. k. kan alugn, där de på 
stora vagnar får rulla igenom en lång 
ugnstunnel, där värmen undan för un
dan ökas till omkring 1 300 grader vid 
tunnelns mitt för att sedan åter succes
sivt avta mot dess andra öppning. Re
san genom den 48 meter långa, oljeel
dade ugnen tar 105 timmar och för kon
tinuerlig drift· skjuts vagnarna dygnet 
runt in med 3% timmars mellanrum. Då 
det är av synnerlig vikt att man hela 
tiden har kontroll över värmen och 
bränningens förlopp, finns det ett antal 
titthål på vissa avstånd utmed hela 
ugnens längd och dessutom inte mindre 
än tre olika kontrollmöjligheter för tem
peraturen. 

En långsammare bränningsmetod, som 
används vid keramiska skivor med 
större diameter än 700 mm, är bränning 
i s. k. rnndugnar. Skivorna placeras 
härvid under ca 14 dagar i eldfasta 
kapslar, vilka staplas på varandra 80m 
i stackar. Eldningen sker med olja eller 
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kol i fyrhål, från vilka flammorna sti
ger upp till ugnens kupolformiga tak 
och därifrån sugs ner mellan stackarna 
till bottnen, där också rökuttagen finns. 
Vid båda dessa metoder för keramisk 
bränning smälter bindemedlet av hettan 
till en porslins- eller glasliknande massa, 
som "kittar" ihop slipkornen. 

Den tredje metoden för bränning an
vänds vid s. k. organiskt bundna skivor, 
dvs. sådana. vars bindemedel består av 
bakelit eller shellack. Härvid använder 
man sig av elektriska ugnar, som kon
struerats på företaget. Bränningen eller 
härdningen regleras här automatiskt av 
en elektrisk programregulator efter ~tt 
på förhand ~ppgjort schema och vär
men understiger i dessa ugnar 200 
grader. 

Efter bränningens slut följer en hel 
del viktiga processer innan skivorna är 
färdiga för leverans. Alla slipskivor -
utom de allra minsta och slipstiften, som 
från början pressats till sina färdiga 
mått - måste då först svai'vas till 
rätta dimensioner. en procedur som bru
kar ske i tre etapper: plansvarvning 
med roterande svarvskålar för att er
hålla rätt tjocklek; centrumhålens iord
ningställande med blybussningar eller 
genom svarvning och slipning samt slut
ligen kantningen, som består i att kan
terna svarvas till riktig ytterdiameter 
och eventuellt förses med avsedd profil. 

De synnerligen effektiva efterkontrol
lerna består främst i balansering av 
skivorna, så att obalansen vid periferin 
inte överstiger 2/1 000 av skivans vikt 
samt i ett rotationsnrov för att utröna 
eventuella sprickor eller spänningar i 
godset. Vid rotationsprovet låter man 
slipskivan snurra med en hastighet som 
med ungefär 100 % överstiger den av 
yrkesinspektionen föreskrivna högsta 
tillåtna hastigheten för viss skivtyp, 
varigenom man kan vara fullt säker på 
hållfastheten. De därpå följande efter
kontrollerna gäller bl. a. dubbel under
sökning av hårdhetsgraden, avsyning, 
dimensionskontroll samt vägning; och 
den slipskiva som gått igenom dessa 
olika undersökningar utan anmärkning 
kan sedan utan risk förses med såväl 
kvalitets_ som firmabeteckningar. 

Dettl\. är emellertid inte på långt när 

det enda man sysslar med på Slip, säger 
disponent Nilsson. Sedan 1920 har vi 
bl. a. tillverkat slipmaskiner av olika 
slag - både för eget bruk och avsalu. 
I övrigt brukar vi förutom tillverk
ningen indela vår verksamhet i följande 
tre grenar, som på sätt och vis ingår i 
ett enda helt: service, forskning och un
dervisning - dvs. vår laboratorieavdel
ning. 

Den första i världen. 

Även om man har en förnämlig pro
dukt att arbeta med - i detta fall en 
slipskiva av god kvalitet - är det inte 
.säkert att arbetsresultatet blir det av
sedda. Resultatet är nämligen i mycket 
hög grad beroende på om man använder 
sig av rätt slipskiva för varje särskilt 
ändamål, något som hittills oftast varit 
endast en omdömesfråga för sliparen. 

Det har emellertid visat sig, att även 
en aldrig så kunni[r slipare inte alltid 
haft förutsättningar att välja rätt ski
va, detta beroende på att han saknat de 
teoretiska kunskaper, som fordras både 
beträffande arbetsmaterial och skivty
per. Valet har ofta fått ske på "känn" 
då man inte haft några absolut kon~ 
stanta slipvärden att rätta sig efter i 
likhet med t. ex. de fixerade skärdata, 
som finns för svarvning. 

Eftersom slipningen för varje år fått 
allt större betydelse i samma mån ' som 
kravet på precision och enhetlighet sti
git har man på AB Slipmaterial-Naxos 
kommit till det resultatet, att goda prak
tiska yrkesmän också måste ha en ge
digen insikt i slipningens teoretiska pro
blem. Av den anledningen började man 
för några år sedan planera en slipare
skola. som grundad på de fortlöpande 
vetenskapliga forskningar företaget be
driver vid sitt eget laboratorium i Väs
tervik, skulle kunna ge slipare från hela 
landet - och även -från utlandet - de 
kunskaper, som fordras för säkert ar
betsresultat. 

Slipareskolan i Västervik är förmodli
gen världens enda i sitt slag och med 
säkerhet kan man säga. att något lik
nande åtminstone inte finns annorstä
des i Europa. Den arbetar i mycket 
nära samarbete med företagets labora

(Forts. på sid. 18.) 

Un,ler kontrollen tar 
man Uven oscillogra
fe n till hj,U p för att 
tnäta vibrationerna, 
"arvid oscillografens 
utslag ofta filmas. 

' Här ovan tre precisionsinstrument tör mät
ning av ' slipade ytor. överst C. E. Johansons 
mikrohårdhetsmätare och därunder en Brush
Surface-Analyser. som på elektrisk vlig mäter 
profildjup och registrerar Ilet på ett diagram. 
Här o,'an ett ljussnittsmikroskop som arbetar 

enligt skuggprinclpen. 
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De svenska midgetvagnarna 
kommer säl.erllgen under det 
koinmande äret att prövas i större 
sammanhang hävdar ing. Sigurd 
Aberg i nedanstående artikel, där 
han redogör dels för vissa stadge
ändringar, som tillkommit som 
ett resultat av ärets erfarenheter 
och dels presenterar en ny brit
tisk midget. Han räknar med att 
midgets kommer att vara med i 
de flesta större tävlingssamman
hang i Sverige under 1949. 

Den efter förra årets rådsmöte tillsat-
ta midgetkommitten hade den 15 no

vember sitt sista möte då den samman
ställde erfarenheterna av årets midget
tävlingar i Sverige. På grund av dessa 
erfarenheter reviderades också på vissa 
punkter de nu gällande säkerhetsbestäm
melserna för klass C/ M-500 cmll. 

Ändringarna var i stort;. sett följande: 
Bränslesystemet måste vara försett med 
lätt tillgänglig avstängningskran vilket 
är en av tekniska skäl uppmjukad for
mulering. Den maximala spårvidden är 
av samma anledning. ökad från 1200 till 
1 250 mm. Beträffande hjulskydden vid 
körning på is, ska dessa på samtliga hjul 
såväl fram som bak gå ned till 15 cm 
över isen. Motorhuven ska vidare vara 
fastsatt så att man ej ska behöva springa 
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och leta efter verktyg för att kunna öpp
na den. Med tanke på montering av mo
torn fram behöver ej längre avgasröret 
sträcka sig: förbi baka~eln, men ska vara 
så riktat att det ej river upp damm eller 
smuts från vägbanan eller att avgas
strömmen utgör fara för medtävlarna. 
Brandväggens tjocklek är begränsad till 
minst 1,5 mm plus asbestbeklädnad för 
såväl stål som aluminium. 

Då det är troligt att "halvpannorna" 
kommer att lämna rundbanorna i viss 
utsträckning och ge sig på större upp
gifter i internationellt samband. stipu
leras fYTh,iulsbromsar. Här hal' dock 
Sveriges Motorfederation medgivit un
dantag för nationella tävlingar på rund
banor och i backar, där det gamla broms
systemet på endast bakhjulen fortfa
rande får användas, detta med tanke på 
de nuvarande vagnarnas utrustning och 
den rådande materialbristen. 

Vagn vikten är fortfarande minst 200 
kg trots att framställningar om ytterli
gare viktreducering framförts. Beslutet 
härom dikterades helt med hänsyn till 
säkerheten. Maximivikten slopades där
emot helt, så är det någon som bygger 
en verklig tungviktare med en 500 cms 
motor så får han stå sitt eget kast. 

Bland allmänna regler kan nämnas att 
alla träkonstruktioner är förbjudna samt 
att fastspänningsanordning med snabb
utlösning är obligatorisk. 

Som syns av det ovan relaterade är 

~ cmS m~~get8 deltog bl. a. i Englands 
forsta GP for ~Uar efter kriget på flygfältet 
Silverstone - en bana som mycket påminner 
om vår Skarpnäck-bana. På vår bUd här ne
dan Jagar den slutUga segraren Splke Rhian
do (t. h.) på Cooper en medtävlare på samma 
märke. Han hade en genomsnittsfart på 97,6 

krn/ tlrn. 
T. h.: Den i texten beskrivna nya midgeten 
Type O Bond, som räknar med att vinna på 

sin låga vikt och framhJulsdrift. 
T. v.: Bonds trehjuling som siktar mot att 
bli den verkliga folkbilen - liten och lätt 

samt billig i drift. 

det inga genomgripande förändringar 
som skett, vilket bekräftar att reglerna 
i sin ursprungliga utformning var så 
gott som en fullträff, ett faktum som yt
terligare bekräftas av att FIA (Federa
tion Internationale d'Automobile) in: 
fordrat dessa regler då de ska ligga till 
grund för ett internationellt reglemente 
för racervagnar med 500 cms kompres
soriösa motorer. En internationell kom
mitte har också tillsats bestående av di
rektör Sten Hagardt, KAK, Lord Howe, 
England, och Canestrini, Italien, för att 
utreda frågan i det internationella sam
bandet. Vad som ur vår synpunkt är 
särskilt glädjande är att vi genom den 
svenske representanten 'har möjlighet 
att göra vår stämma hörd i motorspor
tens "Mekka", dvs. Paris. 

I och med att det reviderade reglemen
tet nu överlämnades till årets rådsmöte, 
avgick midgetkommitten då den slutfört 
sitt uppdrag. Den blev i stället repre
senterad i automobilstyrelsens tävlings-
kommitte. -

En fråga som midgetkommitten även 
hade att ta ställning till vid detta sitt 
sista möte var midgetvagnarnas delta
gande i scramblertävlingarna. På grund 
av de avskräckande- erfarenheter man 
fått och med hänsyn till vagnarnas kon
struktion beslöts att · förbjuda allt så
dant deltagande. 

Vad de svenska midgetförarna har att 
se fram mot under det kommande året 

(Forts. på sid. 24). 



Den brittiska bilindustrin har un
der det senaste året till mycket stor 
del genomgätt en förvandlingspro
cess som aldrig tidigare, så att den 
börjat producera bilar som kunderna 
vill ha dem och inte som tillförne ef
ter normer vars största meriter läg 
l ett visst antikvärde, Helt nya fläk
tar har på den exteriöra formgiv
ningens område dragit igenom ett 
flertal engelska bilfabriker, vilket 
den bilsugna allmänheten också kun
de konstatera nyligen vid den stora 
motorutställningen i London, 

I Earls Court i London hölls nylige~ 
den 33:e internationella engelska mo

torutställningen - och förutom en rent 
otrolig mängd verktyg, motorutrustning 
av alla slag, motorcyklar och båtar vi
sades som utställningens huvudavdel
ning bilar. Inte mindre än omkring sex
tio olika fabrikat från Amerika, Frank
rike, Italien och givetvis England lät 
representera sig med egna stånd. En 
hel del av de italienska, franska och 
amerikanska bilar som utställdes i EarIs ' 
Court har redan beskrivits i Tf A, var
för här främst ska sägas lite om ae 
engelska nyheterna. 

Bland engelska bruksbilar - om man 
får kalla dem så till skillnad ifrån de 
mer eller mindre special,betonade sport
och lyxåk som bildade utställningens 
kanske intressantaste del - så hade 
Austin den säkerligen största represen
tationen. Denna fabrik visade nämligen 
samtliga sina nyare typer alltifrån den 
l~lla 4-cylindriga, 4-sitsiga A40, vars 1,2 

, lIters motor nu kommit upp i hela 40 
hk, via 2,2-litersmodellerna A 70 och A90, 
som ger 64 resp. 88 hk, den senare kal
lad "Atlantic", då utrustad med två för
gasare och speciellt avsedd för den ame
rikanska marknaden, och fram till 
den stora 6-cylindriga, 4-litersmodellen 
"Sheerline", på hela 135 hk. Till bri~ 
tiska bruksvagnar torde man även räk
na den engelskbyggda Ford-en som med 
sin 3,6-liters V8-motor i stort sett lik
nar den konventionella vagn man redan 
vant sig vid. Morris ställde ut fem olika 

Ea_I-
INDUSTRI 

Frazer-Nash High-Speed Competition lIlodel 
80m byggts med tanke på FIA:s 2-Utersklass 
förefaller vara den första utvecklingen efter 

kriget av den tyska BlIOV. 

modeller, därav tre typer som alla ut
rustats med den 4-cylindriga sidventil
motorn på 1,5 liter, fabrikens säkerli
gen mest uppskattade skapelse. Jowett 
hade i likhet med Singer förnyat sig en
dast exteriört medan Coventry-fabriken 
Standard lät exponera sin egentligen 
enda ' efterkrigsnyhet "Vanguard" som 
försetts med den förut kända 2,1-liters 
toppventilmotorn på 68 hk. Denna vagn 
görs emellertid endast för export, me
~an engelsmännen själva torde ha möj
lIghet att "gråta sig till" åtminstone 
nå$ot exemplar av de övriga märkena. 

Utställningens intressantaste del var 
som redan antytts de speciellt sportbe
tonade vagnarna, varav de flesta aldrig 
tidigare visats för allmänheten - flera 
av dem har väl heller inte tillverkats i 
mer än ett enda utställningsexemplar. 
Den sportigaste sportiga av samtliga 
"engelsmän" var Frazer-Nash-fabrikens 
"High-Speed Competition Model" - en 
liten tvåsitsig, nästan racerbetonad vagn 
i känd BMW-stil, men modernare och 
troligtvis avsevärt snabbare än de bästa 
"328-orna" från 1939-40. Motorn är 
till ursprunget densamma som i Bristol 
400, men effekten har utnyttjats bättre, 
så att man ur Frazer-Nash's 1,971 liter 
vid 5500 r/m tar ut hela 120 hk. Kom
pressionen är 9,5 till 1, varför vagnen 
svårligen kan gå på vanlig bensin. 

Jaguar har fått fram en tvåsitsig 
sportvagn, som påstås ha en topphas
tighet inte långt ifrån 200 km/tim. 
Motorn är på 3,5 liter och utrustad med 
dubbla överliggande kamaxlar samt i 
likhet med Frazer-Nash tre fallförga
sare. Effekten är så pass hög som 160 
hk, varför man säkerligen kan räkna 

T . v. Austins exportmodeJI framför andra bUr 
nog i framtiden den speciellt för Amerika av-

• sedda A 90, "Atlantic". Nedan visar A1vis en 
förnämlig sportexteriör. Tekniskt sett är vag

nen emellertid allt för konventionell. 

med mycket gOd acceleration. Hur myc
ket "soppa" den drar per mil har fabri
ken dock visligen förtigit. Priset är 
emellertid inte så himmelsskriande som 
man vid en första konfrontation med 
vagnen skulle förmoda - exkl. den i 
England förekommande försäljnings
skatten står chassit i "bara" ca 1 000 
punds vid fabrik, alltså ungefär 15 000 
kronor. 

En av de vackraste engelska nykom
lingarna bland sportåken är utan tvivel 
den tvåsitsiga Alvis, som med sin. 1,9-
liters, 4-cylindriga motor på 65 hk med 
två förgasare påstås vara snabb nog för 
FIA:s 2-liters sportklass. Till skillnad 
från de flesta. sportvagnar av efter
krigstyp har Alvis emellertid stela axlar 
både fram och bak, varför man bl. a. 
faktiskt ställer sig lite frågande inför 

Ovan ett av utstiUlningens största slagnum
mer - den S,5-liters JaguBr, som pi'lstås god 
f ö .. omkring 200 km/ tim. - och nedan fram
går hur Healey genom en skarp nedsviingning 
av ramen kommit fram till mycket låg tyngd-

punkt. 

dess möjligheter på tävlingsbanan i kon
kurrens med de kontinentala modernite
terna av i dag. Större möjligheter till
tror man då Aston-Martins nya "Com
petition Model", som med en motor på 
1,970 liter med 95 hk vid 5 000 r/m, in
dividuell framhjulsfjädring och fyr
växlad förväljarlåda verkligen ' förefal
ler kunna gå fort - och ändå hålla sig 
kvar på vägen. Healey är sig lik sedan 
i fjol - alltså både snabb och vacker 
att se på. Den finns nu med flera ka
rosstyper än förut. 

För övrigt skymtade man de konven
tionella typerna av olika fabrikat, dvs. 
med motorer med stor slaglängd och 
liten cylinderdiameter, stela axlar både 
fram och bak, mekaniska bromsar och 
liknande som "blivit gammalt och vant". 
Rover har t. ex. givit sig på ett ventil
systern av halvtoppstyp som Rolls
Royce men annars inte ändrat någon
ting och MG typ TC förefaller snart 
antik i sin utformning och bör knap
past nämna modellår längre. Men, i be
traktande av detta "typiskt engelska" i 
konstruktion och utformning är det 
dubbelt intressant att verkligen få 
se brittiska nykomlingar som Jaguar, 
Frazer-Nash "Competition" och Austin 
"Atlantic". Man frågar sig bara: -När 
får vi se dem i Sverige? 
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Revolutionerande amerikansk V8-a 
D et har varit många funderingar om 

den bebådade bensinsparande bilmo
tor, som General Motors arbetqt med se
dan 1936. I dagarna har emellertid 
G. M. släppt ut några detaljer, som vi
sar att man åstadkommit en helt ny . 
motor, som fr. o. m. 1949 ska monteras 
i Oldsmobile. Tillverkningen har redan 
börjat i de nya specialfabrikerna i Lan
sing, Mich. 

Den nya Oldsmobile-motorn är en 
V8:a med cylindrarna i 90 0 vinkel och 
med toppventiler. I standardutförande 
får motorn ett kompressionsförhållande 
av 7,5-1, vilket torde vara maximalt för 
den bensin som nu finns för allmän
heten. Skulle det så vara, att man har 
möjlighet att få 91 oktan bensin levera
ras motorn med kompression av 8--1 91-
bensin finns i de västra staterna i USA. 
Vid standardförhållanden utvecklar V8-
an 135 hk vid 3 600 r / m och cylindervoly
men är på ca 4,9 l. Trots att den nya 
motorn har 20 hk mer än den gamla 
raka 8 :an, är deJl 0,3 m kortare och 
~äger bara 13 kg mer. Sensationellt nog 
ar den utrustad med hydrauliska ventil
lyftare, vilket gör att man slipper höra 
det .för toppventil-motorer sedvanliga 
vent!lslamret. Det bör kanske i detta 
sammanhang nämnas att Oldsmobile och 

Cadillac inte är ensamma om denna de
talj, även Buick har på 1949 års motor 
gåt t in för hydrauliska ventillyftare. 
. Hela motor konstruktionen är betyd

lIgt kraftigare än tidigare, då den kon
struerats för en högsta kompression av 
12-1, sällsynt t . o. m. på racermotorer. 
Dessutom har man avpassat det så att 
man kan höja kompressionen genom att 
använda olika cylindertoppar och va
r~~ra. packni~garnas tjocklek - när hög
vardig bensID kommer i marknaden. 
För att göra veva~eln oberoende av 
dragningar och vibrationer är den 5-lag
rad och betydligt kraftigare än tidigare 
vilket minskar friktionen genom störr~ 
böj ningsmotstånd. 

Enligt de olika prov, som företagits 
med m~~orn i normalutförande ger den 
25 % hogre effekt och 15 % mindre ben
sinförbrukning än den gamla raka 8:an. 
Tydligtvis har G. M. här fått fram en 
motor med revolutionerande egenskaper 
och man har efter allt att döma också 
alla möjligheter att lätt skapa om den 
till en verkligt snabb sportvagnsmotor. 
Synd bara att inte cylindervolymen är 
under 4,5 1. så att den gått in i stora 
internationella sportvagnsklassen. 

/ 

Bobo. 

T . v. en bild av den 
n y a Oldsmobile v-s 
från sidan. Kamaxeln 
och,de n y a hydrauliska 
ventillyftarna s yns 
s trax ovan för vevaxeln. 
En motor av precis 
samma typ rast' något 
större kommer I Cadil-

lac 1949. 

Ovan en n ä rbild av d en 
h y drauliSka ventIllyf
taren m ed de ollka de
larns Ivätskesystemet 

t . h . 

* EUROPAS STÖRSTA NYLONFAB
rik håller på att fullbordas i Pontypool 
i Storbritannien och en tredjedel av an
läggningen är redan i dr ift, uppger Eu
ropean COl'respondents. Fullt färdig räk_ 
nar man med ,att h~ den om drygt ett år 
och den kommer då att ha en produktion 
av väl 4,5 miljoner kilo nylon om året. 
Produktionspr ogrammet kommer att om
fatta ett drygt hundratal produkter, där
ibland färdiga underkläder för såväl 
män som kvinnqr. Dessa kommer att till
verkas av ett 30-tal olika tygtyper av 
nylon. Även på andra områden börjar 
nylonprodukter - i de länder där de är 
tillgängliga - tillhöra livets nödtorft 
och som nya nylonprodukter redovisas 
olika föremål för flyget, såsom elastiska 
bensintankar, fallskärmar och flygpost
säckar, för vilka nylon visat sig mera 
lämpat än något annat material. Det 
börjar också att i växande utsträckning 
användas för tillverkning av rep och 
trossar, trålnät och ett antal andra va
ror, varför man räknar med att fabriken 
kommer att behöva hela sin kapacitet. 

* EN AMERIKANSK FIRMA HAR 
enligt Mechanical Engineering fått fram 
en eldfast betong i vilken ingår krom. 
Den ska kunna tåla temperaturer upp 
till 1700 0 C. Enligt uppgift är den lika 
lätt att gjuta som vanlig betong och den 
ska också kunna användas i cementputs. 
Den ' uppges tåla flytande slagg och 

, smälta material. Betongen ska framför 
allt användas till väggar i eldstäder och 
masugnar. 

* PROFESSOR J. E. G. RAYMONT 
gav nyligen i ett föredrag inför British' 
Association for the Advancement of 
Science några intressanta uppgifter om 
den hjälp kemin kan ge fisket. Han gav 
en rapport om de försök som gjorts med 
kemiska gödningsmedel i skotska sjöar 
och fjordar. När man tillsatte nitrat och 
fosfat i Loch Craiglush ökade kraftigt 
de små organismerna på sjöbottnen av 
vilka fiskarna lever och detta medförde 
att också den hastighet varmed fiskarna 
växte snabbt ökade. Men efter tre år 
kunde man konstatera en kraftig ned
gång. Det föreföll som om den stängda 
sjön hade förlorat mycket av sitt syre. 
Man släppte då in friskt vatten och kun
de på nytt konstatera en ytterligare be
tydande tillväxt. Dessa experiment kom
mer att fortsätta i närheten av Sout
hampton på Englands sydkust. 

Vid samma tillfälle redogjorde mr 
S. J. Holt för hur matematiken kan 
tjäna fisket och beskrev en formel en
ligt vilken man kunde förutsäga fångs
ternas omfattning och bestämma den 
mest ekonomiska avfiskningen av fiske
platserna i Nordsjön. 

~ EN UNGERSK RADIO FIRMA HAR 
fått fram ett radiorör som kan arbeta 
även sedan batterispänningen sjunkit 
under 0,9 V, uppger den engelska Mecha
nies. Röret ska huvudsakligast användas 
för en ny batteriradio av fickmodell, som 
den ungerska firman tänker tillverka för 

~ __ ~ __________ ~e~D~ ________________________ _ 
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C-bilar och motorcyklar 
i inomhu~tävling 

Cykelbilarna håller på att erövra Finland oeh dä r har 
för första gången i cykelbilens historia tävlingar hål
lits inomhus - därtili internationelia med även svenskt 
deltagande - nämligen Ii Mässhallen i Helsingfors. 
Men inte nog med detta, samtidigt tävlade i samma 
lokal både motorcyldar och trampbilar för barn och 
kördes uppvisning med en elbil. 

D essa omfattande inomhustävlingar 
hade ordnats av organisationen De 

ungas hjälp och genom förmedling av 
våra gamla bekanta från cyke1bilsmäs
terskapet 1947, bröderna Sarjakivi, hade 
svenska mästaren Alfons Davidsson in
bjudits att ta ett nappatag med de finska 
cykelbilisterna. Dessutom fanns det en 
svensk tvåmansvagn, Exons berömda 
Karl Alfred, med i tävlingarna men körd 
av finnar. 

Bägge gjorde gott ifrån sig. På grund 
av banförhållandena kunde endast två 
cykelbilar starta samtidigt och enligt de 
ursprungliga planerna skulle Davidsson 
starta mot samtliga finska deltagare. I 
första heatet vann han mot sin finne på • 
kvällens bästa tid - 1.50,7 på de sex 
varven i Mässhallen - och låg bra till 
även i det andra heatet. då under en 
sladd en alltför dåligt pumpad bakring 
medförde haveri och besök uppe bland 
publiken. Trots detta något snöpliga slut 
på Davidssons uppvisning hann han göra 
god propaganda för sporten genom att 
först göra ett uppvisningsvarv och där
efter berätta litet i högtalaren om såväl 
vagnbygge som tävlingar i Sverige. 
Dessutom visade han ju under det heat 
han körde att han presterade en betyd
ligt bät tre fart än någon av de andra 
deltagarna. 

Svensk vagnbyggnadskonst hävdade 
sig även beträffande tvåmansvagnarna, 
då kvällens två bästa tider i denna klass 
uppnåddes med Exons Karl Alfred. Det 
är emellertid inte så säkert att svens
karna kan hävda sig i kommande täv
lingar, ty enligt Davidsson är finnarna 
experter på att trampa men har ännu 
för dåliga vagnar. Den saken kan emel
lertid rättas till och både Davidssons och 
Exons vagn studerades noggrant både i 
samband med tävlingarna och vid den 
utställning där de förekom veckan efter 
tävlingarna. Just nu finns det endast 8 

AUons Davidsson har 
gjort sitt demonstra
tionsva rv med cykel bl
len I lIIässhallen i H el
singfors oeh s ka nu 
fram till mIkrofonen 
tör att berätta om cy
k el bUs porten i Sverige. 

färdiga cykelbilar i Finland och ytterli
gare ett knappt tiotal under byggnad. 
Men fler kommer det otvivelaktigt att 
bli - inte minst sedan man fått rit
ningen till Davidssons vagn, som han 
lovade att sända över. 

Finnarna har också stora planer -
bl. a . att försöka ordna nordiska mäs
terskap för cykelbilar till våren eller för
sommaren i år - och Davidssons häls
ning till de svenska cykelbilisterna var 
att förbereda sig väl om de vill hävda 
sin ställning i N orden. 

Tävlingarna i Mässhallen omfattade 
emellertid mycket mer än enbart cykel
bilslopp. På denna inomhusbana körde 
man tävlingar mellan lättviktsmotorcyk
lar med deltagande bl. a. av Käinenen · 
j :r, scooters och trampbilar för barn, 
där man körde i tre olika klasser. Dess
utom förekom uppvisningskörning aven 
hemby.ggd elbil m. m. Publiken uppgick 
till närmare 3 000 personer och pressen 
hade uppmärksammat tävlingarna i all
ra högsta grad liksom även radion och 
filmen. 

Det var alltså en helkväll hobbysport 
i Mässhallen och programmet skulle sä
kerligen 'ha varit ännu mer omfattande 
om inte. material situationen i Finland är 
så besvärlig. Man saknar nästan allt som 
måste importeras men man försöker nu 
att få f ram inhemska ersättningsproduk
ter. Bl. a. har man snart en finsk diesel
motor klar. som man väntar ska hjälpa 
den nystartade modellmotorklubben att 
få bättre fart. Denna · klubb ska syssla 

T. v.: en dramatisk 81-
tuation under ett av 
mc-heaten. En av d el
tagarna har just gått 
omku ll I kurvan. T. h . 
får Killnenen j:r in
strnktlonpl" av sin 
världsherömde tar in-

nan han startar. 

med modellracerbilar, modellracerbåtar 
och förbränningsmotormodellflyg. Pla
nerna är omfattande och innefattar bl. 
a . en rälsbana för modellracerbilar men 
än så länge är vagnparken gammalmo
dig - en sak som man hoppas kunna 
rätta till. 

Ett par småparvlar i yngsta klassen f ö.r 
t r amp bUar Instrueras före starten. 
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Vinkeljiirnen, så när som på de främre, fär· 
dl!:'a för slutgiltig montering. 

AlDerikansk s~ooter 
SOlD vinterhygge 

Scootern är säkerligen det mo
torfordon som oftast amatörbyg
ges l olika delar av världen. Här 
nedan och i ett kommande num
mer presenterar Teknik för Alla 
en amerikansk konstruktion, som 
gjorts speciellt med tanke på 
a.matörbyggare utan allt för om
fattande verkstadsutrustningar. 
Beskrivningen och detaljritning
arna har gjorts så pass omfat
tande att det inte bör möta några 
större svårigheter att genomföra 
bygget och för den som inte är 
direkt intresserad av att bygga 
just 'denna sco'oter bör beskriv
ningen kunna ge åtskilliga tips 
för egna konstruktioner. 

10 TEKNIK flYr ALLA l/i 19"9 

Den här scootern är speciellt kon-
struerad för den amerikanska tid

skriften Mechanix Illustrateds läsare 
och kan tillverkas av var och en som 
har tillgång till de vanligaste verktygen 
för metallbearbetning. Motorn i den 
först byggda scootern var en Briggs & 
Stratton, Serie "N", luftkyld bensinmo
tor på 1,5 hk. Denna ansågs tillräck
ligt "kraftig för J acksonville-trakten i 
Florida, emedan marken där är så plan 
att någon backtagningsförmåga inte var 
nödvändig. För backig terräng eller om 
ni vill få tillräckligt hög fart föreslår 
tidningen, att man inmonterar Briggs & 
Strattons större motor serie "B" eller 
någon annan motor med ungefär mot
svarande data. Utrymmet i scootern är 
så stort att vilken som helst av de mo

torer med lämplig 
storlek som finns i 
marknaden lätteligen 
kan inmonteras. 

Fastän Super Scoo
ter är något större än 
de vanligaste före
kommande märkena i 
allmänna marknaden 
kommer ni att finna, 
att den är lika lätt at~ 
köra som den är lätt 
att bygga. Den läder
klädda stoppade sitsen 
och de fjädrande hju
len gör att åkningen 

Bakre huvudramens detaljer och bakre hju
lets ram iir tillfälligt hopmontera,]e. 

Säkra bakre hjulaxeln, 80m lir gjord av stål
rö.... med l'amen med skruvar och muttrar. 

Gör en jigg av trä för att hälla upp ramen 
under monterinK'("n. 

blir mjuk och behag- kAll ~!".~kas. Stora arbetsritningar, som 
tig. Det bakre utrym- visar hur detta utförs kommer att infö
met är rikligt tilltaget ras i kommande nummer "av TfA. Här 
så att ni får en god börjar vi med en beskrivning av hur 
bagageplats för t. ex. ' ramverket byggs. Motorinstallation och 
utflyktslunchen, verk- justeringar beskrivs i följande nummer. 
tygen m. m. Börja konstruktionen med att göra 

Ramen är helt och bakre hjulramen, vars detaljer framgår 
hållet byggd av vin- av fig. 1. Den är gjord av åtta stycken 
keljärn och behöver ' 3/ 16" x l 'Y.l" x l'h " vinkeljärn och hop
inte svetsas, vilket är sätts med vanlig skruv. Bakre hjulaxeln 
ovanligt när det gäl- görs aven bit I" standardrör av stål 
ler en sådan konstruk_ och sätts fast så som framgår av bild 
tion. Ramen är täckt - medelst två lätt borttagbara bultar. 
av aluminiumplåt, som Två ringar, gjorda av 11,4" rör, går 
givits sådan utform- ' fritt på axeln mellan ramen och hjulet 
ning att plåten lätt. så att det senare blir riktigt centrerat. 

Den fiirdlga scootern 
på provtur. 

Huvudramen, som ses på fig. 2, be-
står av två längsgående bitar, sex tvär
stycken och tolv vinkelstöd, samtliga 
gjorda av vinkeljärn. De två bakersta 
tvärstyckena är sammanbultade till en 



enhet vilket framgår av fig. 1. På denna 
enhet är två vinkeljärn fastsatta. De är 
borrade för att passa till den 1,4" stång 
kring vilken bakre hjulets ram ska 
kunna röra sig. Bild på sid. 10 visar detta 
tvärstycke tillfälligt hopsatt med bakre 
hjulramen. så att ni kan kontrollera spe
let och rätt inställning. 

När ni kommit så långt kan arbetet 
fortsättas lättare om ni gör en träjigg, 
som håller upp ramverket medan ni 
monterar det. Jiggen, som tillverkas av 
2" X4" restvirke, visas på bilder. på sid. 
10. När ni med bult sammanfogar 

Tre lager av olika material hlldar goivet. I 
botten av bit ma.onlte, I mitten .. n plåt av 

järn och ö,-erst alumlnlumplåt. 

TydllJtt framgår här hur de två halvellIptIska 
bak.tyckena och bakre hjulets fjäderstöd ser 
ut. ~(otorn har provisoriskt satts ln på sin 
plats för kontroll att den ligger fri för ram-

verket. 

, 
,I 

I 
Ha'ron;' och 
a!um~n' UmJot v 

ramens olika delar, så ser ni till att de 
tre mellersta tvärstyckena placeras så 
att de passar för den valda motorn. De 
två bakre av dessa tvärstycken placeras 
under motorns fästhål. I dessa sätts 
motorn fast med bult. Det tredje tvär
stycket sätts fast ungefär mitt emel
lan det främre motorbärande tvärsta
get och ramens främre ände. 

Nästa steg är att sätta fast 3/16"X2" 
bandjärnet, vars längd är ca 3,75 me
ter, till huvudramen. Gör ett märke på 
halva längden och böj det kring denna 
punkt i U-form. Härvid kan ni använda 
ett av gummihjulen vars ytterdiameter 
stämmer bra som jigg. Emedan huvud
ramen är bredare än hjulets ytterdia
meter ska den del av bandjärnet som 
ligger mellan U -bocken och ramen boc
kas snyggt på båda sidor så att det blir 
en j ämn övergång mellan bocken och 
ramen. Härigenom får bakpartiet en 
halvelliptisk form. Vi kan nu övergå till 
att montera in bakre hjulets fjäderstöd. 
Det böjs till av ett 3!t6"X2" bandjärn 
och sätts fast på sin plats med 1,4" järn
skruv, som framgår av bild på sid. 10. 

Därefter påläggs golvet. Det görs 

CD 

i tre lager. Längs hela bottnen läggs en 
7fl " masonitskiva. Nästa lager utgörs 
aven 3 mm järnplåt, som sträcker sig 
från det bakre tvärstycket till det mel
lersta. Överst läggs ett lager av 1,5 
mm tjock aluminiumplåt. 

Nästa moment blir att montera ram
verkets upprättstående detaljer. Kapa 
dem till de längder, som framgår av fig. 
2. Borra och gänga sedan hålen samt 
sätt fast detaljerna i undre ramverket 
med 31kruv och 18" långa vinkeljärn. Nu 

-I-I ... " ... d ,.a"..,ti ... .J 

6alc ,., 
Iv a ,. s l ycJ.e 

I 
/- ~. t.: 
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är det lämpligt att kontrollera att den 
motor ni har valt passar i scootern mp-d 
tillräcKligt spel överallt, särskilt om ni 
följt vårt råd och valt en kraftigare typ 
än den som använts i vårt exempel. 
Ställ den på golvet på den plats där 
den senare definitivt ska skruvas fast. 
Om den når ovanför eller framför de 
främre uppåtgående vinkeljärnen så 
måste ni göra dem längre eller flytta 
fram dem. { 

När ni gjort detta utryrnrnesprov, tar 
ni bort motorn samt tillverkar och mon
terar det övre bandjärnsstycket. Ni bö
jer det på samma sätt som ni gjorde 
med det undre runt ett av hjulen och 
sätter med skruv fast det på de upp
stående vinkeljärnen. Observera att dess 
bakre ände inte sträcker sig lika långt 
bakåt som det undre bandjärnet. Gör 
färdig ramen genom att sätta fast de 
två övre tvärstyckena. 

Ni är nu färdig att sätta i gång med 
monteringen av det främre strävpartiet. 
Börja med lagringen. Den görs i tre 
delar och kapas från en 300 mm lång 
bronsbussning, som visas i fig. 3. TUl 
axel tar ni ett 300 mm långt; %" rund
järn. 

Främre strävorna, två på vardera si
dan kapas till angivna längder. När ni 
bultat fast dem vid ramen i angiven 
vinkel böjs de inåt så att deras övre 

Framstagen och styrbussnIngen är noggrant 
Inriktade och fastskruvade. 

Framgaffeln är hopmonterad och klar fllr 
Insättning av hjulet och tryekfjlidrarna. 
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ändar ligger i rak linje med ramens 
centrumlinje. Detta är viktigt emedan 
den färdiga scooterns balans och . lätt
het att styra beror på att dessa str ävor 
blivit korrekt centrerade. Deras övre 
ändar skruvas nu fast i 8" långa buss
ningar, varvid tillses att bussningen får 
exakt den lutning. som fig. 3 visar. När 
axeln insatts på sin plats kommer ram
verkets framparti att se ut så som bil
den här bredvid visar. 

Tap vi en titt på bilden nederst t. v. ser 
vi de olika detaljer av framgaffeln, som 

. är måttsatta i fig. nr 4. Materialet är 
vinkeljärn och består av 6 st. 8" tvär
stycken, två 12 lh" fjäderskydd och två 
33 l,4" uppåtgående strävor. Dessutom 
2 st. axelstöd av S1t6" järnplåt, som till
skärs och borras enligt ritningen. När 

Sh 'J ,:t. ,.t t'~j" I: ' 

fi l' , :"v. 6,.."" s 'UU'''''j 

lIuvud cch 
l-

O v~~i /l"amens 
Kcnst,.ukt,·on 

axeln är insatt i 8" lagringen och de 
två 2" lagringarna glider på axelns än
dar så kommer axelstöden att lagom 
glida över. de korta lagringarnas ändar, 
på vilka de är fastsatta med skruv. 
Framgaffeln kompletteras nu med ett 
brett och kr aftigt cykelstyre, som fast
sätts på gaffelns översida. 

Främre hjulaxeln utgörs aven bit 
1" standard stålrör med en längd av 
734 ". På samma sätt som vid det bakre 
hjulet, centreras f r ämre hjulet med 
distansringar. Tvärs igenom axelns än
dar fastsätts en bit l,4" rundjärn . 
Fjädrarna krängs över dessa rundjärn. 

Fortsättning på den här beskriv
ningen kommer i nästa nummer och om
fattar då motorinstallation och kraft
överföring. 

l 



Modellra~ersläden 

Modellracerslädar har vid olika 
tillfällen nämnts i Teknik för Alla 
och här kan vi nu för första gången 
presentera en konstruktion på områ
det. Tidigare har ju i tidningen och 
ritningsserien presenterats såväl mo
dellracerbilar som modellracerbåtar 
och linkontrollerade modellflygplan, 
varför den som vill syssla med mo
dellracersport har möjlighet att väl
ja på olika alternativ. 

M odellisracing är en hobby som hittills 
i mycket liten omfattning har ut

övats i Sverige. Detta är ganska besyn
nerligt, då väl få länder i världen har 
så goda naturliga förutsättningar för 
denna hobby som just Sverige. Anled
ningen är väl närmast att söka i bristen 
på ritningar på användbara modeller. 
Undertecknad, som under flera år har 
hållit på med modellisracing, vill myc
ket gärna komma i förbindelse med in
tresserade och står gärna till t j änst med 
ytterligare upplysningar och tips. 

"BUG II" är en extrem racermodell 
för klass B-motor (ca 5 cmS) men är ut
märkt lämpad även. för klass A (ca 3 
cm3 ) och klass C (8-10 cm3). I sist
nämnda fall måste dock modellen byg
gas något större och kraftigare., t . ex. 
genom att låta rutorna på ritningen re
presentera 20 mm i stället för 15. 

"BUG II" kan köras "fritt" eller 
kring centrumpåle, på is, på snö (med 

påmonterade aluminiumskidor) , ja, den 
kan även med gott resultat köras på 
hjul i en gymnastiksal (3 st. 30 mm 
flygplanshjul monterade på var din 
mede). Den är avsevärt billigare och 
enklare att bygga än en modellracerbil, 
så här har även mindre välbärgade 
fartdårar en chans att vara med i "ring· 
dansen". 

Börja med att forma "kroppen". Här
till används en klots av kvistfritt virke. 
Bok är bäst, men är svårt att bearbeta. ' 
Asp går bra. (OBS! Balsa kan inte an
vändas. Det tål inte de stora påfrest
ningarna vid linfästena.) Det allra 
bästa är förstås att bygga den av ply
woodskikt ~enligt samma princip som 
vissa modellbåtar) men det krävs stor 
övning för att uppnå ett gott resultat. 
Hyvla klotsen så att sidorna är absolut 
parallella 2 och 2. Rita upp delningslin
jen och såga klotsen mitt igenom. De
larna hopsätts åter med hjälp av ett par 
små limklickar, men använd icke för 
mycket, de ska gå att ta isär igen efter 
formningen. ,Detta görs genom att för
siktigt pressa in ett knivblad i springan. 
Rita upp ytterkonturerna på klotsens si
dor och bearbeta dem med lövsåg, stäm
järn, kniv, fil och sandpapper, tills en 
j!'latt och jämn yta har uppnåtts. OBS I 
Gör "ryggsidan" något mera platt än un
dersidan, icke symmetrisk med denna 
som på ritningen. Kroppen kommer då 
att verka som en omvänd vi~profil och 
kommer vid hög fart att ligga stadigare 
på medarna. Efter isärtagningen ska 
kroppen göras ihålig. Gå försiktigt 

')fiA L) "' .... 

,$'7 1'901'''; ,&11 
Ut!) i:. 

~~Bug II~~ 

f ram med stämjärn och sandpapper tills 
väggarna är ca 5 mm t j ocka (känn med 
fingrarna om väggen är jämntjock), 
men glöm inte att låta motorbädden stå 
kvar. På ritningen är inritad kontur till 
en "Ohlsson 23", men bädden måste för
stås utformas så att den passar till den 
motor som finns. ' 

Häl' kan det vara på sin plats at t 
säga ett par ord just om motorn. Det 
går att använda vilken typ som helst, 
diesel-, glödtändstift- (som ritn.) eller 
vanlig tändning. I sista fallet anbringas 
batteri, spolar och kondensator i krop
pen. Om glödstift eller diesel används 
måste modellen förses med ballast av 
bly eller hagel så tyngdpunkten kommer 
att ligga ca 1/3 bakom nosen. J ag gjor
de så, att jag limmade fast en liten 
pappask i hålrummet nära nosen, fyllde 
'den till hälften med smält paraffin och 
hällde hagel ned i den varma massan 
tills modellen balanserade. 

Nu har ni allt så 2 delar som tillsam
mans bildar en ihålig kropp av form 
som en något avplattad droppe. I över
delen görs uttag för motorn enligt rit
ningen (det kanske måste modifieras 
något med hänsyn till motortyp). Där
efter fästs de 2 små träblocken C på 
motorbädden. Dessa ska vara så tjocka 
att motoraxelns centrumlinjer kommer 
att ligga precis i höjd med kroppens del
ningslinje. Detta är mycket viktigt! 
Linfästena (av 1,5 ' mm pianotråd) 
isätts som visas ' på . detaljskissen. An
vänd kraftig plattmässing som stöd för 
tråden och löd så att det håller. Det är 

b': i n~j" Av 
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stora påfrestningar på dessa ställen, 
mellan 50-75 kg för varje fäste vid 
full fart. Mässingsbiten till bakre lin
fästet behöver endast försänkas om ut
rymmet nödvändiggör detta. 

Stagen görs av 3 mm pianotråd eller 
fjäderstål som glödgas på bocknings
ställena för att underlätta formningen. 
Härda de mjuka ställena igen genom att 
åter glödga' dem och därefter hastigt 
doppa dem i olja. 

Medarna kan göras av samma mate
rial som stagen, men bättre styrning 
uppnås om man sågar ut dem av 3 mm 
plåt, slipar innerkanten knivskarp och 
härdar den i olja. Medarna löds ordent
ligt fast vid stagen, så att alla 3 är 
absolut parallella. Över- och underdel 
hopsätts med 3 lister 1 X5 mm plattrnäs
sing som försänks (se detaljskiss). Pro
pellern kan köpas färdig eller man kan 
göra den själv om man har övning och 
tålamod. Det ska vara en skjutande pro
peller, 9" diam., 12" pitch om Klass B 
eller C används, 8" diarn., lO" pitch 
om klass A motor används. Här finns 
dock möjligheter för experiment för, den 
som intresserar sig härför. Mina erfa
renheter visar dock att ett lägre pitchj 
diameter-förhållande i samband med 
högvarviga motorer gör modellen något 
ostabil i starten. Bäst är om modellen 
gradvis accelererar så att motorn först 
går på toppvarv efter 3 å 4 varv kring 
centrumpålen. För snabb acceleration 
kan också vid vissa motortyper medföra 
att motorn får för fet bränsle-luftbland
ning eller rent av dränks. (Tanken lig
ger ju framför motorn så att bränslet 
under acceleration pressas in i motorn.) 
Försök med lös tank och anbringa den 
på olika ställen i kroppen tills bästa re
sultat (jämn och "seg" acceleration upp
nåtts. 

Ett par ord om banan. Välj ut ett om
råde drygt 20 m i fyrkant med grunt 
vatten. Försök att förmå ev. skridsko
åkare att hålla 'sig därifrån. Ett skrid
skospår eller annan ojämnhet i banan 
kan nämligen få katastrofala följder 
för modellen och även för den som står 
i vägen för den om den river sig lös 
under full fart. J A Y B. 
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FRAMKALLNINGSDOSA för 5 kr 
Amatörfotografens ollka apparater 

är ganska dyra om man ska köpa 
dem ute i affärerna och Teknik för 
Alla har därför publlcerat åtskilliga 
fotokonstruktioner. Här kan nu Tf A 
fylla ut denna serie med en god fram
kaUningsdosa som inte kostar mer 
än en femma. Vi hoppas att under 
det nu inledda året kunna bjuda fo
toamatörerna ytterligare ett antal 
sådana konstruktioner. 

Varje fotoamatör har ~.äl någon gång 
hyst en önskan, att sJalv kunna fram

kalla sina filmer. För detta ändamål 
finns i marknaden smärre s. k. "fram
kallningsdosor", vilkas enda olägenhet 
är, att de är för dyra. Undertecknad 
började därför fundera på, hur man 
själv skulle kunna förfärdiga en sådan 
till billigt pris. Resultatet av dessa fun
deringar, som återges här nedan, blev en 
apparat, som trots sin enkla konstruk
tion, fungerar till full belåtenhet. 

Till dosa används en vanlig emalje
rad mugg till vilken ett lock förfärdigas 
av mässings plåt. En rund skiva, som 
lagom täcker muggens öppning klipps 
till och pålöds en kant. gjord aven 
mässingsremsa, vilken går ned omkring 
och sluter tätt intill muggens kant. 

Filmhållaren tillverkas av ett par 
gamla filmspolar (för 16 mm film) av 
lättmetall med ca 70 mm 0. Ena sido
skivan till dessa avlägsnas och de båda 
återstående sidorna med sina pånitade 
"filmbottnar" hopfogas ' genom att dessa 
senare sticks in i var sin ända aven 
mässingscylinder, som kan tillverkas av 
samma plåt, varav locket är gjort. Den
na cylinder bör vara en mm längre äll 
bredden på den film, för vilken dosan ~r 
avsedd. samt så trång. att den sitter 

'shIa 1:.2.. 

stadigt på, utan att behöva fästas på 
annat sätt. Sidoskivorna genomborras 
enligt skissen, för att genomsläppa 
framkallningsvätskan till den på cylin
dern upprullade filmen. 

Locket genomborras i mitten och sam
manfogas med filmhållaren (se skissen) 
medelst en ca 35 mm lång skruv, som 
samtidigt tjänar som handtag. Skruven, 
såväl som rörstumpar och brickor, 
måste vara av rostfritt material. 

För att inte filmen ska klibba ihop, 
behöver vi ett mellanlägg, ett s. k. "per
forerat band". Detta tillverkas på föl
jande sätt: En celluloidremsa av samma 
bredd men längre och något tjockare 
än filmen anskaffas. Med en hål tång 
klipps små hål i båda kanterna på ett 
avstånd av ca 12 å 15 mm från var
andra. I dessa hål placeras tryckkna p
par av allra minsta sorten. Hålen bör 
då vara placerade så nära kanten, att 
knapparna kommer kant i kant med 
remsan, utan att sticka utanför denna. 
Man tillser, att knappens underdel kom
mer på utsidan av remsan. Med en 
körnare och en hammare nitas knap
parna i mitten på överdelen, så att 
de ej kan lossnå, varefter ena hälf
ten av underdelen viks upp i vin
kel mot celluloidremsan med tillhjälp av 
en kniv eller liten mejsel. "Taggarna", 
som sålunda uppstår, justeras med en 
liten tång, så att de står i rät vinkel 
mot remsans kant. På dessa taggar ska 
den ljuskänsliga sidan av filmen vila. 
Bandet tillklipps i ena ändan, så att det 
får formen av ett T, vilket insticks i en 
härför gjord rektangulär öppning på 
cyliI1dern. Detta förhindrar glid och 
man kan nu med lätthet samtidigt upp
rulla bandet och den i detta placerade 
filmen på filmhållaren. 

Det hela sammanhålls aven "bom" 
av mässingstråd 0 2 mm, som böjs till 
enligt skissen och som i den övre skivan 
placeras i något av de små hål. som för 
detta ändamål borrats runt kanten och 
i den undre skivan sticks in i mittenhå
let. Tack vare denna form blir bommen 
fj.ädrande och går lätt att sätta dit eller 
avlägsna, vilket är nödvändigt då man 
arbetar i mörkrum. Hållaren med den 
sålunda upprullade filmen sänks ned i 
muggen med framkallnings badet. varvid 
locket sluter tätt till om densamma. 
Efter föreskriven tid (vanligtvis 15 
min.) lyfts den uPP. doppas några 
gånger i rent. tempererat vatten och 
nedsänks därefter i en annan likadan 
mugg med fixerbad. Efter fixeringen 
rullas filmen av. sköljs som vanligt och 
hängs upp för att torka. ' 

Återstår nu endast att omtala. att det 
går åt 10 duss. rostfria tryckknappar 
~v d~!l sort. som är 5 mm i diameter, 
a 30 ore pr 'duss. Celluloidremsan kosta
de 1: - kr. och muggarna. som är 8 cm 
i diameter. likaså 1: - kr. pr st. Bort
sett från mässingsplåten och de andra 
sl!lådetaljerna. stannar det hela alltså 
~~ 6: 7 kr. eller vid en femma. om man 
nOJer SIg med en mugg. Detta är emel
lertid inte mera än ungefär fjärdedelen 
av det pris, som de billigaste i mark
naden förekommande framkallnings do
Borna betingar. 

T. Tode . 



TJA GALL/NG! 
Tf A :s stora nyårssensation har just in
flutit på radiored:s bord, Wire-recor
dem, m. a. o. ett trådinspelningsag.qre
gat med ursprung i Umeå. Den komme~ 
att publiceras så snart utrymmet sa 
tillåter med ett stort antal fotografier 
och ritningar. Apparaten är byggd med 
sådant material som kan erhållas i lan
det, det svåraste torde vara de båda mo
torerna, inspelnings tråden tillverkas hos 
Fa.qersta och Tf A :s Hobbytjänst kom
mer att undersöka leveransmöjligheterna 
därifrån. 

I Amerika väntas trådspelningsaggre
.qaten få samma spridning som skivby
tama, och så skulle nog fallet bli även 
här bara det funnes aggregat att få . 
Här har vi emellertid en möjlighet att 
byg.qa själv, givetvis bör man ha kän
nedom om förstärkare teknik samt me
tallbearbetning för att komma någon
stans, men har man dessa elementära 
förutsättningar bör resultatet bli gott. 

För sommarens portabla konstruktio
ner får vi påminna om de nya sträm
besparande miniatyrbatterirör som nu 
finns i handeln, vi nämner DLU, DLL 
101, DK 41, m. fl . från Philips och 
Tungsram, vilka öppnar nya möjlighe
ter för dem som vill bygga mindre appa
rater än som var möjligt förut . 

Hälsningar C o n n y. 

Synpunlater 
på uh-tralilaen 
N är den nyblivna amatören fått sin 

signal, vill han givetvis vädra den på 
• banden, och' han spikar därför ihop en 

sändare så fort som möjligt. På 40 me
ter blir det förmodligen en kristalloscil
lator och en rak mottagare, på uk troli
gen en superregenerativ mottagare och 
en självsvängande sändare. 

När det gäller uk-stationer, är det 
vissa fakta, som bör påpekas. Utveck
lingen efter kriget har gått med en 
enorm fart, eftersom uk-banden visade 
sig ha en del förnämliga egenskaper, 

(Forts, på sid $1.) 

TfA:s radiosida 

GralDlDofonförslÄr kare 
Dled bashöjning 

Till de moderna grammofon verk som 
numera finns i marknaden, vi näm

ner endast Garrard, Aga-Safir, Philips 
och Luxor, hör onekligen också en bra 
förstärkare tillsammans med en stor 
högklassig högtalare för att ernå en god 
återgivning av favoritskivorna. God 
återgivning är ett relativt begrepp, det 
är svårt att exakt kunna ange vad som 
menas därmed. Huvudvillkoret är att 
ljudet är rent, det får ej innehålla några 
störande bitoner uppkomna antingen i 
förstärkaren själv eller i skivan. 

Distorsion i förstärkaren undviks ge
nom en riktig dimensionering av ingå
ende element, och ett val av sådana rör 
att den normala ljudstyrka man vill 
lyssna med ligger under slutrörets maxi
mala utgångseffekt och alltså reserv 
finns för starka passager, 

Nålrasp kan tas bort med ett filter 
eller en tonkoppling som skäl' bort fre
kvenser ovanför 5000 p/ s. 

Vad återgivningen av låga och höga 
toner beträffar, har undersökningar vi
sat, att de flesta föredrar ett s. k. 
mjukt ljud, alltså en stark höjning ne
danför 400 p/ s och en successiv dämp
ning ovanför. Anledningen till detta är 
nog att radio- och grammofonmusik i ett 
bostadsrum ej får störa pågående sam
tal, den får ej tränga in i örat på ett 
sätt som kan avleda uppmärksamheten 
från andra svsselsättningar, men den 
ska ändå förnimmas. En annan förkla
ring är att örat uppfattar låga frekven
ser sämre än höga vid de låga ljudstyr
kor det här är fråga om, varför man 
bör kompensera denna örats bristfällig
het på elektrisk väg för att få en till 

Rättelse. 
I schemat på tonkontrollsteKet, som publi

cerade. I nr 25 ID48, har felaktigt katodm ot
ståndet på 6CIS angivit. tut 25 kilo ohm, ska 
vara 2,5 klloohm. 

c.,~oo 

of. 
0.1 ~ /~ ~,,~ A>II 

q~ 

synes naturtrogen återgivning. En gram
mofonförstärkare bör ha en extra kraf
tig höjning av låga frekvenser för att 
kompensera den sänkning som gjorts 
vid inspelningen och den som orsakas 
av de i ovannämnda skivspelare an
vända magneti,ska pick-upsystem. 

Nedanstående koppling har utarbe
tats med hänsyn tagen till alla dessa 
synpunkter, 

Slutsteget bör kunna avge upp till 
3 a 3,5 Watt vid 10 % distorsion. Om 
man räknar med en normal uteffekt på 
1 W i Elit medelstort rum så finns en 
god reserv. 

Förstärkningen är tillräcklig för en 
pick-up ink!. nålraspfilter och volymen 
är reglerbar med potentiometern R2. 

Kopplin~en i sina stora drag är kon
ventionell, det säregna är tonkontroll
anordningen, bestående av RS-lO .:Ich 
kondensatorerna C7 och Cs. Den funge
rar som en frekvensberoende negativ 
återkoppling där kondensatorn C7 hind
rar låga frekvenser att motkopplas från 
slutröret V 2: s anod till dess galler 
varför de förstärks mera än de medel
höga och höga frekvenserna. Cs i övre 
potentiometerläget bidrar till detta me
dan den i undre läget i stället hindrar 
även de höga frekvenserna att nå slut
rörets galler. Diskantåtergivningen för
bättras således i detta läge. 

Som syns tas slutrörets gallerför
spänning ut över ett i minusledningen 
inlagt motstånd i stället för över ett 
katodmotstånd. En bortsilning av ton
och brumfrekvenser sker via filtret 
Rl2--C9, Man vinner däri~enom åtskil
ligt i basåtergivn1ng och spar en katod
elektrolyt. 

J orda förströmsledningen endast i en 
punkt på chassit. Koppla ihop alla jord
ningar vid VIi en punkt på chassit. 

Conny. 

T H 

z~ov 

L-____________________ ~--~----------~--------------J---- + 

JlIATEBIALFöBTECKNI NG: Samtll&,a m otstån d % W där ej annat 
anKlv.. Bl =100 klIooh m Ct =1000 I.F (endast vid Aga.Saflr). R2= 
1 J\legohm. log. potentiometer. Bs=2 111egohm. R.=I000 Ohm. R~ =O,4 
111egohm. R6=O,1 IItegohm= 100 kIloohm. R7=50 kIloo hm. RS=O,S Meg
ohm. R9=O,2 IIr"'Kohm. RIO=1 1I1eKohm log. potentiometer. Ru=O,5 M .. g
ohm. RI2=O,1 I\legohm. RIS=lOOO Oh m (kan ev. utelämnas) . R14=I00 
Ohm. Bl~=I00 Ohm 2-3 Watt. C2=10 000 pF 1500 V. Cs=261-'J!' 12 V. 

C4, C6, Cg=O,1 I-'F l 500 V. C~=8 tJF 8M V el. kond. C7=500 pF ev. 1 0lI0 I'.' beroende på högtalaren. Cs, ClD=1 000 pF 1500 V, Cn =16 tJ F 450 V 
ej nödvändig om likriktaren. silning är god. VI =EF 22. V2=EBL 21, 
EBL l, EL 8. H = Högtalare, minst S". helst 10 å 12" med största möj
lIg-a fältstyrka I Gauss. T = Utgångstransformator, minst 6 ' Vatts be
lastning-. i.rimärimpooBDs 7000 Ohm, sekundärlmpedans avpassad efter 
hÖlrtalaren. 
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Hår RONlNler 

M-LOKET! 
Rustan Lange 

UJ!:t S ~ .. ' tf W 

Fjädersystem tlJl ena boggin på JII-Ioket. FjäderjusterIng på drivboggi. Specialnyckel 
l det undre ligger axelboxarna på sin plats. för detta ändamål ses Infälld. 

Banröjarna mo';teras med en skruv 1112 och 
två stycken styrstilt av pianotråd. 

Snäckskruvaxeln är lagrad I två stycken SKF 
enradiga spår kullager ElS tör S mm axel. 
T. h. om balanshjulet syns den böjliga axeln. 

Ramverk till )If-lokets ena boggi med pålödda 
sandlådor och de I texten omnämnda stöd
cylindrarna, som används vid I&"ån&"sättnln&". 

Polariserat relä tör omkastning av ström
riktningen då seriemotor användes. 

Hjul, hemgjor,la l,cdjedrev, axelboxar och 
kedja till drivboggin. 

Drivboggi sedd underifrån. Spelrummet mel-
1,," snäckskruv och drev är Justerbart med 

en ställskruv. 

Ett bildsvep detaljer till M
loket, som introducerades i nr 25 
förra året, återfinns nedan som 
hjälp vid lokbygget. M-loket har 
utgivits i Tf A-ritning i både skala 
HO och O och kostar med 5 blad 
och fullständig byggnadsbeskriv
ning kr. 12: -. Den kan rekvire
ras från Teknik för Alla i likhet 
med övriga ritningar i Tf A
serien. Den ständigt brännande 
aktuella pappersbristen har omöj
liggjort införandet av byggnads
beskrivningen i Tf A, men då den 
nu medföljer ritningssatsen har 
ju modeiljärnvägsbyggarna å 
andra sidan hela materialet sam
lat på en plats. Ytterligare en 
bildsida kommer att införas l nr S 
som hjälp vid bygget. 

f 
Hjulsats till M-loket i Skala:j H 

kan reI{vireras från TfA:s Hobby
tjänst till ett pris av kr. 18: 
inld. dubbla snäckdrev. 

... ~_. » •• _ rt ___ ...,. 

Chassiramverk och golv till 1II-loket. 

Komplett boggi med motor och hemgjord 
otörvii.xelbar stickkontakt tör anslutning till 

pOlariserat relä. 

Det går fort att kapa material med fräs
klinga uppmonterad 1 svarven. 



Alla · motorbitna grabbar 
och andra* också 

Oslermans 
- ..".. 

ungdomsvecka 
, 

kommer igen 
3-5 'och 7-8 januari 

Den här gången gäller det att bli en verklig specia
list på Scania-Vabis lastvagnar. För att Du skall få 
veta så mycket som möjligt . om dem kan Du få 
hämta en särskild tidning som vi kallat "Motorgrab
ben", och i den står det mycket som Du säkert är 
intresserad av. 

Geneve eller 10 dagars vistelse i Vålådalen. För att 
inte tala om andra klämmiga priser såsom körkorts
utbildning, cyklar, sportutrustningar, helårsprenume
ration på Teknik för Alla m. m. 

Skynda Dig- till Ostermans och hämta "Motorgrab
ben" och tävlingsformulär. Givetvis måste Du också 
se Ungdomsveckan i utställningshallarna den 3-5 
och 7-8 januari, så att Du är så väl förberedd som 
möjligt för deltagande i tävlingen. Tävlingstiden ut
går den 15 jan. 

* 
Det är också verkligt fin-fina priser 
att tävla om. Vad säger du t. ex. om 
ett studiestipendium på 1.500: - kr. Du 
har chansen att få utbildning till midget
racerförare. Du kan vinna en resa till 

A-B DANS OSTERMAN 
BIRGER JARLSGATAN 18 - STOCKHOLM 

T idning och tävlingsformulär kan. även hämtas på våra verkstäder 
Söder-Service ölandsgatan 37 - Centrum-Service Grevtureg. 3-5 - Norr-Service Vanadisvägen 4 

I 

NORRTÄLJE 
Frötunagatan 15 

Samt hos våra filialer 

NYKöPING 
Fruängsgatan 13 

SöDERTÄLJE 
Lovisinsgatan 7 



STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

mEN & HOLM AB, STOCKHOLM 

30 W Bosch Motorcykelutrustningar, 
bestä-ende av: generator med brytar par ti, 
tä ndspole, str ll.lkasta re, ba kly kta, s ig na l
horn, avblä ndningsomkoppla re med sig nal
t r yck kna pp. bat teri och batterihll.lJa re, fö r 
levera ns frä n lager . 

S U E C I A 1\1 O T O R B O L A G, 
RIddaregatan 4, GöTEBORG. 

Elektrisk Materiel 
Radiodelar 

~ 
Rekvirera vår prislista 

A B . B EVA-T: E K N IK 
Grevturegatan 22, Stockholm. 

Nl"ÅRSFYND 
för M ODELLB YGGARE 

H 201 Godsvagnsboggier. nä lJagrade --
pr pa r, 2-rä ls ..... . ........ 6:25 

H 202 ~!ndsay motdrva gnsboggl, 2-
ra ls .......... . .... . ..... . .. 75:-

H 203 Ans lut ningsdosa tör mj -kab
lar, 12 stickkontak ter fö r 
mo ntering virt por tabla an-
lägg ningar (tvll. dela r) ...... 10 :-

H 204 Trä d, realistiska, större ty p 1 :
H 205 Casey Jones vä xelmotor Inl<l . 

anslutning tör m ontnge under 
bordet och a utomatisk frä n 
slagning av s trömmen efter 
växelomläggning . .. . . .. . ... . 9 :35 

MF409 Rea ktIonsaggreg at t y p Dy-
na -Jet .. ... .. .. .. . . ... ..... . 205:-

ENSTAKA NYHETER 
1 st. fä rdigt Dieselgodslok I tvä en

heter A och B betitlnt " Sou t
be rn R aiJroad", drivet a v 5-
pollg svänghjulsförsed d per
ma nentmagnetmotor. K om-
plptt . . . . ..... . .... . ... -. ... .. 275 :-

t st. B yggsats per sondieselJok A-en 
bet med 3-axliga boggier och 
kraftig 5-pollg perma nentmag -
nptmotor .... . ........ . . . .... 140:-

l st. K örklar t god sll.nglok l '-D + 
D-2' t y p "Nothern Paclfic". 
Ta r 60 cm kurvra rtie. S ynner
ligen kraftig 5-polig per m a -
nentmagnetmotor ... .. ..... 350 :,-

3 st. amerikanska konrtuktörsflnkor 
(Ca hoose Cars ) fä rd igbyggda, 
2-rä ls. 8 hjulpa r pr st. . ....... 25 :-

1 st. di t o konduktörsfinka med 4 
hjulpar pr st. .. ...... ........ 20 :-

Sigurd Isacsons flygplan s - och bilbygg
satser ständigt på lager. 

1

1\IOdellh enSlnmotorer - 1\fodellhllar I 

lIlodelltåg HOO och HO - Båtdetaljer 
Flyg - Radio - lysrör 

TIA-ritninga;r - TIA-handböcker 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
T el. 11 44 SS T u n n elgatan S. Sthlm S. 

(}pppt 9-17. Lörrt agar 9-12. 
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Slipskivan som ... 
(Forts. fr. sid. 5.) 

torium och är på sätt och vis även en 
del av detta. 

Slipareskolan är upplagd på tre olika 
linjer: en för ingenjörer och arbetsle
dare, vilka får genomgå en två veckors 
t eoretisk preparandkurs, en på 2 m~na
der för yrkesslipare, som b~de praktIskt 
och teoretiskt får delta I arbetet ~å 
f orskningslaboratoriet och en 4-år~g 
kurs från lärlingsstadiet och fram bli 
utbildad elitslipare. Den sista gruppen 
får under sin utbildningstid även syssla 
med tillverkning av slipkroppar och får 
därigenom en allsidig ~~bildning- i a~la 
problem som sammanhanger med shp
ningen. 'Mot slutet av utbildnin~sti.den 
får även de delta i den undervlsm~g, 
som bedrivs vid forskningslaboratoriet. 
Såväl detta laboratorium som slipares~.?
lan står under lednjng av mgen:lor 
Gösta Fredriksson, vars vetenskaphga 
assistent är civilingenjör Bertil Rigvall. 

Ä ven kurserna för ingenj örer och yr
kesslipare börjar från grunden med ski
vornas tillverkning och deras samman
sättning, varvid särskild omsorg ägnas 
åt att bibringa eleverna kunskap o~ be
t ydelsen av förhållandet ~ellan .shp~e
del bindemedel och porer 1 en shpskIva, 
säger hr Rigvall. När det finns ö,,:~r 
300 000 kombinationsmöjligheter, så gal
ler det att få den rätta känslan för sam
mansättningarnas betydelse \ och för be
t ydelsen av de kvalitetsformler, som 
finns angivna för, varje slipkropp. Man 
ska exempelvis utan vidare kunna säga 
vad "Alumo 3160L5A" betyder, dvs. 9.tt 
det gäller en slipskiva av ljus korund 
(Alumo 31) med medelgrova slipkorn 
(60), av medelhård kvalitet (L). medel
stor kornspridning (5) samt med kera
miskt A-bindemedel (A). På detta sätt 
kan skivans egenskaper på förhand 
fastställas, vilket betyder att man för 
varje slipoperation kan ~rhålla den ab
solut riktiga och därför också mest eko
nomiska skivan. 

De flesta yrkesslipare och arbetsle
dare, som kommer till slipareskolan i 
Västervik, har hemifrån med sig slip
ningsproblem, som vi noggrant tar ställ
ning till och försöker reda ut antingen 
vid vårt eget laboratorium eller vid 
Centrallaboratoriet i Höganäs, fortsät
t er hr Rigvall. Sedan några år tillbaka, 
närmare bestämt 1940, är ju Sliprnate
riai anslutet till Höganäs-koncernen, 
vilket haft till följd att alla råvaror för 
tillverkningen numera framställs inom 
företaget. Speciellt under avspärrnings
åren hade detta stor betydelse, ja, disp. , 
Nilsson anser t . o. m. att detta verk
samt bidrog till möjligheterna för vår 
kolossala upprustning under kriget. Ka
noner och annan krigsmateriel måste ju 
f ramställas med den mest sorgfälliga 
precision, vilket inte skulle kunna åstad
kommas till överkomliga kostnader med 
någon annan metod än slipning - :>m 
de över huvud taget skulle kunna utfö
ras på annat sätt. 

- För att kunna slipa måste man 
också kunna mäta, säger hr Rigvall vi
dare. Detta är en regel, som man nästan 
först och främst måste bibringa de bli
vande slipexperterna kännedom om. Ty 
om det gäller att slipa en verklig pre-

cisionsdetal.i, så hjälper det inte om man 
har aldr ig så gott material och handlag, 
om man inte kan hantera mätinstrumen
ten. Vid sliplaboratoriet i Västervik har 
man också en uppsättning mätverktyg 
av de mest skilda slag, alltifrån C. E. 
J ohansons vanliga passbitar, via sam
me uppfinnares toleransindikator, ' som 
kan mäta hålstorlekar med en noggrann
het av 1/ 1 000 mm och fram till vibra
tionsmätare som arbetar med hjälp av 
oscillograf och tonfrekvensgenerator 
samt elektrodynamiska, magnetiska eller 
piezoelektriska givare. För undersökning 
av slipytornas profilkurvor använder 
man sig på laboratoriet av bl. a . Brush 
Surface Analyser och ytindikator enligt 
Woxen och genom en. mikrohårdhetsmä
tare kan man bestämma alla förändring
ar i arbetsstyckenas eller slipkornens 
hårdhet. 

Alla dessa instrument och många, 
många fler, som det här skulle föra för 
långt att räkna upp, får ~Ieverna vid 
Slipareskolan stifta bekantskap med och 
även lära sig hantera och vidare bedrivs 
undervisningen likaväl som de direkta 
laboratorieforskningarna med så för
nämliga hjälpinstrument som metallmik
roskop för undersökning av stålstruktur, 
stålspånsdimensioner, ytkonturer etc. 
röntgen och profilprojektor, som på en 
mattskiva kan reproducera exempelvis 
gängprofiler på ett sådant sätt, att man 
både kan mäta upp och med ögat kon
statera fel aktigheter på intill 1/ 10 000 
mm. Skulle inte dessa instrument räcka 
till finns på Centrallaboratoriet i Höga
näs t. o. m. elektronmikroskop. I under
visningsmaterialet ingår även stereosko
piska bilder i färg av olika detaljer, som 
har betydelse för riktig slipning och det 
kan kanske ha sitt intresse att veta, att 
alla dessa bilder framställts på företa
get, vars 'heltidsanställde fotograf syss
lade med färgfotografering och fullstän
dig framställning av stereoskopiska bil
der i färg långt innan sådant egentligen 
gj ordes i Sverige. 

För att rätt kunna använda sig av så
väl mät- som slipkunskaperna ingår i 
elevernas utbildning även vissa allmän
na fysiska begrepp, vilka ur speciel1 sli
paresynpunkt utforskas vid laboratoriet 
i Västervik. Sålunda är det ur preci
sionssynpunkt viktiitt att känna till olika 
arbetsmaterials struktur former och des
sas omvandling vid temperaturför änd
ringar och andra liknande fenomen. För 
att koordinera alla rön på dessa områden 
bedrivs också intimt samarbete mel1an 
slipforskningslaboratoriet i Västervik 
och avdelningarna för mekanisk teknolo
gi och verktygsmaskiner vid Tekniska 
Högskolan i Stockholm. På detta sätt 
kan man hålla sig- il jour med de senaste 
utländska landvinningarna på de veten
skapliga områden, som på ett eller an
nat sätt har med sliptekniken att göra. 

Slipareskolan i Västervik är ett initia
tiv, som siktar mot framtiden: den har 
tillkommit söm en logisk fortsättning på 
AB Slipmaterial-Naxos' tillverkning och 
forskning och samtidigt som den utgör 
en viktig del av företagets såväl organi
sation och utveckling som av dess yttre 
reklam har den framsprungit ur det allt
mer påtagliga behovet av yrkeskunnigt 
folk på detta område - ty vetenskap 
fordrar utbildning och precisionsarbeten 
yrkesskickliga arbetare. 

B.Z. 

~-~----~--~~~--------------------------------~--~-------------------



Specialerbjudande p6 högtalare 

HP-12 HP-6 

HP-4 HP-8 

'HP-4 Storlek 4", permanentdynamisk. tal · 
spoleimp. 20 ohm. Belastning 1 watt. 

Pris Kr. 8: 95 
HP·5 Storlek 5", permanentdynamisk, tal · 

spoleimp. 4 ohm. Belastning 1,5 watt. 
Pris Kr. 9: 811 

HP-6 Storlek 6", permanentdynamisk. tal· 
spoleimp. 4 ohm. Belastning 2 watt. 

Pris Kr. 10 : 75 
HP-8 Storlek 8", permanentdynamisk, tal

spolelmp. 8 ohm. Belastning 3 watt. 
( Pris Kr. 11: 95 

HP-81 Storlek 8", permanentdynamisk, tal
spoleimp. 8 ohm. Belastning 5 watt. 

Pris Kr. IS : 95 

NYH~TER FOR LEVERANS I JANUARI 1949 
PS 1/2 Prpcislonsskala I helmptnllutföran · 

(le. Storlek : diameter 150 mm . Gra 
dering 0-100, Vri(lningsvinkel 180 
grader. Tvl\ inställningsmöjligbeter. 
en snabhinställning samt e n finin 
stiillning med utväxlingsförhl\lIan· 
det 1-1000. Gradering även pl't fin
inställningsratten. Pris Kr. 19 : 85 

PS 2/U Inställningsskala med plltnetväxel. 
Storlek pii skalan 62 mm. Skalan 
ä r försedd med keramisk axel kopp
ling. Utväxliugsförbällande 1-2,5. 
Vridningsvinkel 180 grader. 

Pris Kr. 11: 5{) 
PS 3/ 12 Inställningsskala med snäckdrev. 

Tvä stycken skalor, varvid 360 gra
ders vridning pli. instä ll nings ratten 
motsvarar 1 grad pli. indikerings
skaian, vilken är graderad 0-25. 
Skalan kan läsas i önskat llige. 

Pris Kr. 8: 85 
R 1/ 12 Inställningsratt av svart ba kelit 

samt försedd , med ' kraftig mlissing · 
bussning avsedd för 6 mm. axel. 
Rattens diameter 56 mm. 

Pris Kr. 1 : 95 
PR 1/ 12 Pilratt med vitt indikeringsstreck. 

Storlek 31 mm. läng. Avsedd för 6 
mm. axel. Pris Kr. O: 55 

PR 2/ 12 Ne. Pil ratt. Storlek 42 mm. 
, 1'1" • .lir. O: 90 

OV 1/12 Omkopplarvred I brun bakelit. Häl 
för 6 mm. axel. Storlek 41 mm. 
IAu&,. Pris Kr. O: 45 

HP-10 Storlek 10", permanentdynamisk, tal
spolelmp. 8 ohm. Belastning 8 watt. 

Pris Kr. 28: 95 
HP-12 Storlek 12", permanentdynamisk, tal

spoleimp. 8 ohm. Belastning 15 watt. 
Pris Kr. 41: 511 

HP-121 Storlek 12", permanentdynamisk, tal
spoleimp. 8 obm. Belastning 18 watt. 

Pris Kr. 56 : 75 

, 

PR 2/ 12 PR 1/ 12 OV 1112 PS 311, 

PS 2/ 12 PS 1/ 12 R 1/ 12 

A.-B. BO PALMBLAD 
(SMSZK) 

Torkel Knutssonsgatan 29, Sthlm 

Tel. 40 19 40, 40 15 45, 41 48 48 

Telegramadr. : ZEDKEY. Postltlro 198972. 

CARl-ER\( BÖRlESON, . 
It med slO 

fjörås. Kungsbac a 

KRON-STllElTO 

Kron-Stiletto är en såg nyhet, som re
dan hälsats med tillfredsställelse i skil
da kretsar. UNIVERSAlSAG kan man 
kalla den. Arbetar i olika ma~erial. Ett 
idealverktyg för industrier och verkstä
der, fastighets- och villaägare, lant
egendomar, hem och hobby. Säljes 
genom verktygs- och järnhandlare. 

"Jag gillar Kron-Stiletto, för den 
kan jag såga med i litet av 
varje. Och så lätt det går se'nl 
Varje händig grabb borde ha 
en Kron-Stiletto", tycker- unge 
herr Börjeson. 

sjGA~ 
KRONSAGARS FOR SÄLJNINGSBOLAG: 

Box 50 53, Göteborg 5 . • Tel. 2J 22 25. 

r-------
I 
I , 
I 
I 

l 
I 
I 
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I , 

Bladets ändamålsenliga stHettform 
tillsammans med det faktum att det 
iir ,t ä Il b a r t i fyra olika lägen, 
möjliggör bekväm sågning även pd 
",4rdtkomliga mIlen. 

\.----------------------------------
Avd.kontor: Sthlm, Herkulesg. 16; Malmö, Norra Vallg. 60 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

! 
I _____ .J 
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Till salu: 
NKI-SKOLANS el.-tekn. ing.-kurs överllltes. 
Vidare upplysn. mot porto till P. H. Lund
gren, Parkv. 8, Kristinehamn. 

S st. NYRENOV. lIIC för 1800 :-, .Jap 350 cc, 
Rex 250 cc, Monark 80 cc. Nya kedj. % x %, 
% x 3/16, 1- o. 2-polig magnetgeuer. Däck och 
fälgar 19 X 3,25. Växelläda 500 cc. cylinder och 
kan. 98 cc, flera andra mc-delar. Svar till 
Han~ PresI. Box 27, Näsäker. 

LV. III. 98 cc Sachs 15 \V 90:-, körvis. kom
plett till Fiat 500 20 :-. Sv. m. dubbelt porto. 
O. Deubler, Trädgärdsg. 10. Köping. 

lIIC.-1I10T. 1 fXIi cc Excelsior, lämplig för bllt 
eller mC.-bll. Växell. t. d :0, 1 st. startm. 12 V. 
Uppl. m. d . p. E. Wlgrotb, Fack 8, Harplinge. 

ELlIlOTORER, nya 1& hk 3-fas 220/380 V 1400 
v/m kullager 125:-, allströms 35 W, 220 V, 
5000 v/ m, nya fickinstr . 0--12 V/0--6 A resp. 
0--15 V / 0--25 A pr st. 10 :-, ny stat. bensin
rnot. MAG 3 hk 2800 v/m 2-takt, 150 cc, 595:
Vici. Kungsg. 58, Göteborg. Tel. 11 08 97. 

öWA-HJUL körklart. inreg., försäkr. bet. nytt 
reservdäck o. signalhorn, reservtändfläns, bak
ljus, nr.-skyltar, ograv. bensinkort 145 :-. 
E. Gillen, Väs terg. 19 A, Göteborg. 

FRllIlÄRKEN 100 st. 1 :25, 200 st. 3 :-, 300 st. 
5 :-. Väl rellg. Olika länder el. Norden. Uppg. 
öusk. Bo ögren. Box 1006, Köpmanholmen. 

EL.-TÅG (Märklln) ej lok, Thor-motor, mo
dellteater m. belysning. Landegren, Näsvägen 
10. Nockeby. Telefon 25 1949 (Stockholm). 

l-FASlIlOT. II.! hk 120 V. D:o ny ?Go hk 110, 127 
-220 V, 3-fasmot. 1 hk. Samtl. 1400 v/m 110 :
pr st. S. Åkesson, Krabbeg. lO, Hälsingborg. 

IIIUSIKVÄNNER: Lättsp. O. pop. piano- och 
dragspelsnoter bortvräkas. Insänd för sats om 
10 st. 3 :50, 20 st. 6 :50. Omg. lev. Bods Musik
förlag, Box 349, Boräs. 

ARCHIlIlEDES motorbät m ed prima felfri in
ombordsmotor. Sv"r till H. \Vikström, Box 
14 . .Jugansbo. 

REX CYL. ny 98 cc 37 ärs pass. 38-39 45 :-, 
ny förg . Gurtner 30 :-. G. Glivberg, ö. Hoby 
nr. 3, Holmäkra. 

BEG. HVA lIIOTOR 250 cc 25: - , Rex 125 cc 
25: -, v.-Iäda Alb. 3 V med kick 25: -, tank 
HVA 250 cc 10: -. d:o 500 cc 10: - , fram
gaffel HD 1000 cc 15: -, ny fj.-gaffel f . lätt
vikt. 30: -, generator Supreme 30: -, HD 
magnet 2 pol. 25: -, ' styrsnäcka f. mc. bil 
10: -, stor hastighetsrnät. f. mc. bil 10:-, 
omborr. cylinder m. kanna o. bult Sachs 
35: -, läderväskor mc. 5: - pr par. Stig 
Nilsson. Röjan. 

NY ASTROKOlllPASS o. Flyg 1943 nr 5-25 
1944, -45, -46 sälj. el. byt. mot el. grammofv. 
W. Iserstäl, Gunebobruk. 

CHANGER X-lO, rit~. t. den tänkande skiv
växl. Sv. t. "10: - kr.", Box 565, Västanfors. 

HVA-lIl. -38 98 cc m. stark i gott skick, kör
klar, bra ljus. Sv. t. "475 :-", Tanumshede. 

INDIAN motorcykel 29 600 cc nylagrad, mo
tor i gott skick 90 % däck el. utrustad bra 
kedja. Event byte med senare modell 1.100 : -. 
Arnold Kjernell, Troselllgat. 23, Norrköping. 

TELESKOPGAFFLAR till lättviktsmc. fin
nes nu i lager. Passar alla 98--125 cc mc. Till
verkade av heldragna stälrör, 60: - fritt Häl
singborg. Wingrens Motorindustri, Box 133, 
Hälsingborg. 

WINCHESTER kulgevär kal. 45-60 11 mm (9 
Skott) 35: -. H . Olsson. Bleka. Tandsbyn. 

PIllLIPS o. Robo cykelljus nya 22: -, högt. 
4" PM 14: -, d:o 5" fältm. 9 : - , rör nr 19 
nytt 10: -, rostfr. chassle 7: -, KV vrldkond. 
50 o. 100 pF 5: -. krist.-mott. 3: -, mA-met. 
3: -, hörtel. 4: -, räknev. 3: -, div. radio del. 
5: -. M. Lindqvist, Box 36. Ekenässjön. 

LUFTKOlllPRESSOR 251/min. vid 6 atö med 
30 l. tank, allström sm. 320: -. Smidesfläkt för 
medelst. härd 120 el. 220 V allstr. Allströmsm. 
150 W 55: -. Bertll .Johausson, Bohult, Slätt
äkra. 

WILLlERS lIIOT. 147 cc komp I. 75: -. Sv. t. 
Björn Bengtsson, Skillingsfors. 

URDELAR t . 1/2 pris. V. Asplund, Bygdel!.. 

VÄXELLÅDA 2 v. tiH Rex 98 cc 35 m. i gott . 
sk. 25: -,1 cylinder t. d :o ny borr. 25: - samt 
1 svänghj. 10 : -. G. Axelson, Nödinge. 

TILLGODOHAVANDE hos Hermods ä 151:
el. del därav överlätes för 70 % I<ontant. Sv. 
t. "30 % rabatt H", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

LÄTTVIKTARE komplett utan motor med 
bensintank gas. frikopplingshandtag nya däck 
ny lackerad, nytt styre i gott skick 175:-, 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2:- per rad (ca 114 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. ,Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

1 st. mc.-däck 3x25x19 halvslltet 20: -. M. 
Arnälv, Box 30, St. Levene. 

FIOL-LACK (äkta hartzer) 5 : 50, halsämnen 
7: -, f. halsar 20: -, sarger 2: 50, böjverktyg 
f. sarger 12: -. 23: -. Nils G. H ermansson, 
Stamgatan 2 C, Uppsala. 

BIL REX 3 hju!. el-bil llt. elutrustning eljest 
fullt komplett monterad med ratt o. special
beställd heItllekt pegamoidkaross prima gum
mlntr. lämpl. som mc.-bil, 2 st. foto sändes 
mot dubbelt porto 450: -. T . .Johansson, Box 
40, Raus. 

1I1C. 2 cyl. 500 cc med -ram 125: -. Verner Ny
berg. Box 4115, öhn, Teg. 

BEG. radiomaterial. Elit Radio. Malmö 7. 

HUSQVARNA o. BSA 120 cc mc. i lager. Hand
penning vid lev. r est. ä avb. Sjögrens Cykelv., 
Atvldaberg. 

KINEiUATOGRAF för 35 ' mm film a 25:-, 
dlv. kemiartiklar a 10: - , c:a 1000 frimärken 
a 30: -. Sv. t. Gunnar Wettermark, Högsby. 

KAllIERA 9X12 m. kass.:,"väska o. först. till
sats. Förstoringsapp. 6x9 m. kond. Sköljapp. 
ny. Dubbelkond. 200 mm f. 10 X15, 3 st. dub
belkass. f. plätar 13 X 18. Torkapp. el. 130 V 
550 W, 3 st. telefonapp. lämpI. f. lokalt. Sv. t. 
up. o. R", Fack 17, Arboga. 

VINDELVERK Nordic 6 V m . 7 meter högt 
torn prima skick 125: -. Carbidgasverk Nord
svets för 4 kg carbidladdning m. 5 st. olika 
brännare 150: -. Grammofonverk dubbelfjäd
rigt m. skivtallrik o. pick-up 25: -. Styrspin
delhus för DKW bil 1937 30: -. Transmis
sionSkedja till d:o ny 35: - . Olov Sjöstedt, 
Box 24, Felllngsbro. 

lIIC-KEDJOR 5 (8X1) 4 nya. Mc. däck o. 
slang 3,25 X19 nytt. SKF kullager 6202 nya. 
Olov Sjöstedt, Box 24, Felli."'n"'g<..:;s:..:b:..:r..:o.:... ___ _ 

KOlllPRESSOR av omg. mc. motorer f. an
vändbara 50: -. 2-cyl. ängpump använd m. 
brukb. 75: -, beg. rikthyvel 310 mm b. k-la
ger felf. 480: -. Sv. m. d . p. E. Thors, B 828, 
Malung. 

lIIAGN. 2 pol. 30: -. Motorblock Chev. 40-ärs 
oborr. 45: -, vevaxel t. d:o oslipad 50:-. 
Div. beg. motordelar Chev. -40 bill., 2 st. gen
gasf!. 6 volt beg. 10:- pr st., 1 st. kylare 
pass. Chev. -39-50 :-. Div. beg. A-Ford mo
tordeiar, 1 st. startmotor Cllev. 4, 21-ärs mod. 
10: -. Svar till Arne Pettersson, Talby, Odens
backen. 

GRAlIIlIIOFONUÖBEL Ijns alm ny 125:
kost. 160: -. EI-rakapp. Remington fyrskärlg 
n. ny 75: - kost. 105: -. Hembyggd skivväx!. 
130 V f. 105kiv. förnick!. m. krist.-pick-up 
125: -. Gösta Berggren, Ljungbyholm. 

HJUL, bak 19" X21h" m. br.-tr. n. anv. d. o. 
sI. 3,00" X 19" Dunl. 50 mil 75 : -. S . .Jernberg, 
Box 1085. Karlsborg. 

BILELElIIENT 12 volt i skick som nytt 60-. 
Hudson förg. fullt kompl. m. luftrenare, ben
sinsnäI 35: -. .John A. Eriksson, Baggbo, 
Sellnäs. 

BENSINUOTOR 78 cc, vattenmantIad monte
rad med vattenpump 125: -. Allan Schwartz, 
Tyllinge. 

LUFTKOllIPRESSOR, gassvets, smärgelm. 
verkt., r enov. lättyikt. sälj. billigt el. byt. m. 
större. V. Svensson. Kvarn 2-3, Tannefors. 

SOLO inombordsm. 2 hk vattenk. komplett m. 
magnet, förgasare, tl'.nk, propeller, lager och 
roder. Sv. t. "L. F.", Moheda, Norregärd, Mo-
heda. . 

ILO 60 cc 35: -, mc. tratt 15: -. Box 46, 
Annelöv. 

TIA 163 st. 1941-48 40: -. B. Carlsson, .Ja
kobsg. 6, örebro. 

LUFTPISTOL Excellent nästan ny 45:-. 
Rune .Johansson, Prässebo. 

TRANSFORU ny 1 st. prim. 127 o. 220 V sek. 
6. lO, 18 o. 24 V 150 W. Sv. t. Firma Runes 
E!.. Vansbro. 

FOTVÄXELN "BAll" f. HV A 120 cc 10 : - + 
frakt "BAB'''; Karlsg. 6, Längebro. 

SCOOTER hopt.-bar 100 cc byt. mot försl. 
el. säljes för 500: -. Box 7009, Göteborg 7. 

WILLlERS UARK 10 stationär 1,2 hk motor 
ny till salu för 425: -. Sv. t. Tore .Johansson, 
Ringestena. tel. Svenljunga 24034. 

FILIII 35 mm. SF kortf. 25: -, 500 m. 20:-, 
kortf. 15: -, cykelväx. 20: - + frakt. "G. W.", 
Box 930, Alf ta. 

HASTIGHETS)[., stötdämpare, cykelväxel, 
bakdyna, 4 st. hästvagnsdäck. Uppl. m. p. 
"S. ö.H

, Bönan, 

NÅGRA RöRSUlIIlIlRAR (komp!.) samt ett 
par telegrafnycklar 15: - resp. 4: -. Lars
son, Box 32, Tannefors. 

LV.-CYKEL 1 st. i pr sk. samt en grammo
fon med 25 skivor säljes billigt. Henry .Jo
hansson, Askäsen, KÖlingared. 
1110TORCYKEL BSA 500 cc -32 nyborrad, väl
värdad. dive rse lyxutrustning, 1100: -. K. 
Hellsten. Rödeby. 

DROSSLAR till lysrör 40 W 220 V 12:-. 
Lysrör 40 W 8: -. LamphälIare till d:o 
kompl. med glimtändare 6: - . .J. O. Nordin, 
BoX' 118, Kvissleby. 

GENGASFLÄKT m. omlindad f. 220 V 25:-, 
7 st. radior. 25: - . Radiohandb. ny kostat 
11: 50 säljes f. 10: -. S. Lövgren, Stormyr-
bränna, Botsmark~. ___________ _ 

1IIC.-BIL välbyggd inreg. o. körklar. Uppl. o. 
foto mot dubbelt porto. Sv. t . Larsson, San-
nagat. lO, Karlsta~d~. _ _________ _ 

RAKETAGGREGAT 2 st. typ .Jetex 100 m. 75 
laddn. Bränntid 20 sek., provkörda. Lämpl. 
för smä modellplan 85: -. Sv. t. D. Mathias
son, ltegementsg. 23. Malmö. 

FÖRG. 500 cc 20:-, mc. kedj . 5/8X5/1&" 15:-, 
1/2 X 5/16" 5: -. Ljudd. mc. 20: -. V. topp o. 
vevst. Indian 15 : -. Sv. t. "H . .J." , Box 3, 
Forsmo. 

1I1C-HJUL lIY' ut. däck, fram o. bak nya 90:-. 
mc-signal Bosch 6V ny 30: -, delar t. Ilo 
98cc. Kanna diam. 51 mm ny 15: -. frikopp!.
arm 12: -, vevst. 10: -, tratt 50 mm fasts. 
ny 12: -. sidv.-Iykta 7: -. Uppl. m. p. H. 
Magnusson. Hästhagav. 4, Varberg. 

DKW 250cc mc. blockmot. m. förgas., tändn.
system o. inbyggd växelläda, fullt komplett 
körklar 390: -, 2 po!. magnetgen. pass. HD, 
Indian m . fl. 125: -. Strälkast. f. lättv. m. av
bländ. 20: -=-, d:o större mod. pass. Indian el. 
HD 25: -. 'l' . .Johansson, Box 40. Raus. 

TUDOR VIND-ELVERK 12V 200W med torn 
säljes för 350: -. Elstängsel f. batteri 40:-. 
Körriktni-ngsvisare f. cykelobet. beg. 15:-, 
d :0 f. bil söndr. 10 :-. Tid.-t.-ur söndrig 40 :-. 
N. upp!. m. p. S. Nylin, Rude. Rönneshytta. 

BUICKlIIOT. 6-cyl. m/W komp!. e!. del., 4-po!. 
magnetapp .• motordelar o. växellädor t. 4-cyl. 
Chevr., A-Ford 6- o. 8-cy!. Old sm. Bilsträlk. 
Ilo 98cc mot. 80: -. Rex Iv. ej reg. 250:-. 
Upp!. m. p. 1. Andersson, Frälsegärd., Dalum. 

lIIOTORCYKELKARDAN 1 st. sammanbyggd 
m. 2-växl. volMa läm pI. t . mC.-bil 80: -. 1 st. 
DKW -mot. 140cc n. ny ej färd. inkörd 275:
kompI., 1 st. Williers 172cc ttspor~ kom'pl. m. 
magnet, förg . o. väx!. kör kl. 225: -. 1 st. Ilo 
98 cc bör renov. 80: -. Sv. t . D. Ejeholt, 
Bryggaregatan 8, Boden, tel. 1608. 

UTOlllR.-1I10T. 2,5 hk- nyborr. lagr.-krans fullt 
komp!. körkl . 235: - el. byte m. bra motor
cykel 98--25Occ. S"ar mot porto. E. Paulsson, 
Dala, Bästad 1. 

DIV. RADIOlIlAT. oml .• rör, kond. och motst. 
m. m. SignaJmekano, Odeng. 10. Sthlm. 

EL-lIIOT. 110V llk.-växelstr. 125W 28:-. 
Transform. 127V prim. 6-12V sek. 120W 
20 : -. Svenska Motormän i Ord och Blid ny 
50: -. S. Annerfe."ld:.:.:t"".:..A=ls:,:t",a.::d.:... --=-__ -=---.,-_..,., 
PIANODRAGSPEL Granesso 25 t. 24 b. vit 
färg v. ton n . nytt säljes t. högstbj. Liten 
kompressor 50: -. Record taxameter m. tillb. 
150: -. Mc-motor 2 t. 175cc m. f. o. magnet 
o. 3-v. fin växelläda 160: -. Amerikansk bänk
svarv dubbavst. 490 mm dubbh. 63 mm m. stlU 
o. ny 3'h chuck 300: -. Alva ansiktsskydd 
10 : -. Ny förg. f. Sachs 35: -. El-motor 36V 
1% hk pr. sk. 75: -. AlIformator t. likström 
220V 175: -. 3 hjUl R ex el-cykel b. gummi 
runtom, m. el-motor o. laddaggregat t. 220V 
likström 500: -. Säljes h. eller delvis. Upp
lysningar mot porto. E. Andersson, Box 200, 
Älvkarleby. 

1110TORCYKLISTERI 1 st. HVA m. 47 120cc 
850: -. Är Eder mc. Iv. sönder tillskriv oss, 
vi ha fullständig reservdelssortering tör alla 

, märken. Vi speclaltlilverka även alla slags 
delar. F:a Cykelrnekano, La. Munkebäcksg. 17, 
Göteborg. 
LV. 2 st. Mon. o. Sachs 98cc m/37 inreg. o. 

'. 



körkl. tjäd. -g. 285--275: -. IN.-ram m . diV. 
tillb. o. bakhj. 50: -. tel.-galf. f. Iv. 65: _o. 
törg. t. Iv. o. 500ce fr. 10: -. Iv. tank 10-
15: -. Dlv. mc. del. 15: -. Gen~. fl. 10 :-. 
fj.-gatf. cyk. 3: -. 70 häft .. 50 Inb. böcker 
40: -. Div. annan matr.. lista m: 40 ör e. 
"!\fotor", V:a Nöbbelöv. 

REX lIIOT. 147cc kompl. utm. sk. kickst. 90 :-. 
tank d :o 5: -. Rex mot. 98cc kompI. utm. sk. 
75 : - . tank d:o 5: -. P eugot mc-mot. 98cc 
utm. sk. kickst. 100 : -. Chev. l-b il volMa felf. 
40: -. Box 57. Ramvik. 

FOTV ÄXEL passande Husqvarna 120cc lin 
nes nu i lager mont. enastående snabbt och 
enkelt. Pris end. 18: 50. sändes mot p ostför
skott. Fack 18. avd. T. Hallsberg. 

GENGASAGGREGAT till moto r cykel samt 
galfelbaljor tllI DKW 350cc -39. Tel. 707. 
!!a!lsberg,-aft.~~t:.:;I(~I.,--____ ____ _ 

lIIC lOOOcc hra sk. 550: -. Iv. körkl. 200:-. 
m ot. nlig. det. 80: - . bil~en. 28: - . mc. sign. 
el. 20 : -, relä 7 : -. mc. s tövl. 10: -. 2 s trålk. 
Iv. 10 :- st .• 2 sign. Iv. 5:- st .. kedj. HD 25 :-. 
dam~ls st. 42 160 : - . R. Corneliu9. Älvängen. 

MC-1II0TOR block 175cc 90:-. bakhj. 28x3" 
m. bromstr. kedjedr. däck o. sI. kompl. 85:-. 
hjUl m. däck o. sI. bra sk. 26 X 3,25 60: -. 2 st. 
hjo 24 x 2 m. gum. 20: - pr. st. MC.ram 1000cc 
m. styre. tank. sadelo. d iv. re~l. 75 : - . Sadelt. 
m. hast. mä t. 45: -. Mc- dyna 8: -. mc-sadel 
12 :-. Lv. hj o m . ~um . O. drivkr. 26x2.25 35:-. 
Mc. magn. 2-pol. Indian 4;;: - . Svänghj. magn. 
25: - . Lastllida t . sidovagn klädd m . rostfri 
pllit 55: - . Beg. mc-kedjor I 0 1. deln. 1: 75/ 
fot. HD 750cc växell. kompI. 75: -. Uppl. m. p. 
O. Mlihlberg. Box 638. Gnarp. 

CENTR UlII batt. radio 6 r ör välvård. 75: -. 
1 cykelväxel obet. anv. 15: -. A. Dahlberg. 
Flllllerödja. 

LV. MOT. 1 st. R ex 147cc 125: -. 1 st. Ilo 
98cc. 150:-. tltnk t. Sachs 30:-. "K. J .... 
Hultet. B j urbäck. 
AUTOllIAT SÄKRJNGAR 6-1ooA 6-40V lämpl. 
tör bilar. bussa r. flygp lan eller s tationä ra 
anl. SIgnalrnekano, Odeng. 10. Sthlm. 
HöGTALARE SINUS fabr . 10 tums fabrik sny 
permallentdynamlsk 45: - . Batterimottagare 
3 rörs f. hörtel. 1 rör "slut .. 36: -. Säljes var 
tör sig el. b. mot tenorbanjo el. annat Instr. 
mot försl. Anders Erixon. Box 12. Västede. 
LADDNI NGSAGG R EG. Asea 24V nytt 150: - . 
Solo 2 hk helren. 350: - . Kompl. vevparti Ilo 
40:-. Båtm. 6-7 hk BuR 450 :-. Rlioljem. 6 
hk Storebro. Sv. m. P. Th. Lönngren, Horn. 
DELAR t. DK ' V mot. O. växelllid . dörrhandt. 
In- O. yttre med O. utan lås, fönsterhissar. 
Sv. t. "BlI O. Mc". TfA. box 3137. Sthlm 3. 

Önskas köpa: 
LÄTTV. eller mc. köpes. "K. J .... Hultet. 
Bjurbäck. 

K ULLAGER RLS 4 A 10 st .• 10 st. d:o RLS 
8 A. Signalmekano. Odeng. 10. Sthlm. tel. 

. 308083. 

SIGNAL\iORN s. k. "boll tuta" till Iv. mc .• 
mc. el. av äldre bil. Uppgiv storl. O. ton. Cy
linder (stormhatt) storl. fi5--.,,'i7 gärna något 
detekt. Anders Erlxon. Box 12. Västede. 

RULLFI LlIlKASSETT och ridåslutare till 
Plaubel Maklna II S. K.-E. Erlxon. adr. E. 
Särnblom. Stigbergsg. 17. Göteborg 4. 

A-I'ORD eventuellt utan motor. Svar till B. 
Gustavsson. Box 79. H estr a. 

BI).lIIOTOR helst Ford 1~25 hk samt extra 
v.-låda till d :0. A- el. T -Fords fram - O. bak
axlar m. fä lg. Sv. m. pr. O. beskr. till Lars 

, Erik.. Larsson. Görviksjön. _ _ ___ _ 

lIIC-GENERATORER och magneter brä nda el
ler felaktiga köpes. K. E. Storm. Box 9. 
Värnarno. 

OLJEPUlIIP 1 sl. . magnetkedjeskydd. 2 s t . 
tOpplllgg för Royal Enlleld mot. 500cc SY. 
29-31. Sv. m. pr. t. Alvar K arlsson. Karlä ng. 
Lucksta. . 

DKW-KAROSS 1938-39 täCkt eller kabr .• ut. 
mot. O. Pj. Sv. m. beskr. O. pr. t. "G. L ... . 
TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

T-FORDS bakaxel med nav och bromstrum
mor. C. Hallden. ölsremma. Dalstorp. 

BlIIW-lIIC 39 el. 40-års mod. kÖp. kont. efter 
den 28/2 -49. Förhandsuppl. önskas. L .-G. 
W a hlström. GÖk sho lm. St. Mellösa. 

RUDGE mag.-gen. Sv. t. åke K a rl sson. Storg. 
18 A. Linköping. 

VÄXELL. kompl. t. HD 750cc -30 samt tändsp. 
1 topp kompl. t. FN 350cc tv. -30 köpes. Lars 
Rydh. Vlrserum. tel. 37. 

LV-lIIOTOR 98cc med el. utan växel1Ma Sven 
Norell. Stå nglisg. 46. Vimmerby. 
RVA 350cc -34 t. v. cylinder m . C. topp O. en 
liVA ram. K. Holmberg. lI1ellbyg .. Lidköping. 

BALANSHALVA höger Ariel 250cc å rsmod. -31 
ev. helt vevhus. en topp 110 98cc. samt växel!. 
4-vx l. 350cc köpes. Syar till T. Olsson. Bussjö 
15. Ystad. 

B I L. kollisionsskadad Renault. Juvaqva t re el. 
~ik~ köpes. _ Gerfa::.st:!.._O=sb::.c~,,-,· ''---______ _ 

SKRÄlliSKOTTSPISTOL 6 mm I coltmodell. 
Sv. m. prisuppgift. Göte J ohansso n. Passarp. 
Ljungsarp. 

1I10TORDELAR t . 500cc BSA lir sm. 1931 sidv. 
ev. hel motor önsk. köpa. Sv. m. beskrivning 
samt pris till Olov Bergb. Stegeborg. 

SADELTANKAR 2 st. passande India n 75Occ. 
Gottfrid . ..!" i!sso n,-Box 5701. Borlänge. 

SYRGASTUB 20. 40 el. 60 lit. Tel. 197 A, V. 
Vid m a rk . Box 374. Stöde. 

1I1C 350cc billigt. Fack 16. Betselec;.:. ___ _ 

LV. RAlIl låg. g ä rna m. fj .-gaffel 250-400c1! 
m C.-mot. renoverad l :a gärna 2·takt. R. ITed-
ström. L:::;I:::a:::;re"'d::..,. _____ _ 

1I1C-1I10TOR omkring 9B-1fi1'""c blockmot~ 
helst med kickstart kÖP'3il omgäende. Even
tuellt nägot defekt. Svar med pris och upp
lysningar till I. Likars. ö. Husargatan 6. 
tel. 133992. Göteborgc:... _ ________ _ 

FRAlImJ. t. NV el·cykel. beg. r eseskrivmask. 
Sv. t . "B. E.". Box 46. Järlåsa. 

Bytes: 
BÖJL. AXEL 2 m. ny bytes mot 1% el. 2 hk. 
utomb. mot. Th. Lönngren. Horn. 

BASFIOL 3/4 bortbytes mot mindre mc .• skall 
vara fullt körklar. ej mindre än 125cc. Brev
svar till Johan Norberg. Bj örksele. 

DRAGSPEL nytt mot mC.-bi!. Sv. m. uppl. t . 
Alf Ca rnbo. Djupsjö. Skorped. 

BROWNING 6.35 längd 10.5 cm m. 25 skott by
tes m. ljusrnät. SIxtus el. Zeiss kikare 8x36. 
Sv. t. "A. F .... TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

Divers~ : 
ALLT FöR LÄT TVIKTAREN. Nu är rätta 
tiden för renovering av Eder lättviktare. Be
gär prislista. Roffes. Blekingegatan 63. Sthlm. 
t el. 437054. 
ÄGARE AV LÄTTV.-~IC. Cylindrar bor ras. 
Prisl. över dela r till Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor. Slbräcka. 
OllIBUD antages tör populä r cigarrettändare 
samt munstycke. Swema avd. 4. Malmö 14. 
REP. SVET SNING och konstruktioner utfö
ras billigt. Ebbe Gerfast. Osby. 

., 
Gör själv en 

EFFEKTIV B ELY S N I N G 
Förteckning över lysrörs~terlal kan 
r ekvireras från 
TfA:s H obbytJän st. Box SlS7. Stockholm S 

Begär "Lys rörsli stan",'_' .:...' ____ o 

Synpunkter . . . 
~---(F'ort8. från sid. 15.)---"'" 

som man tidigare inte kände till . Räck
vidden ansågs nämligen begränsad till 
horisonten, men amerikanarna upp
täckte, att man med ordentliga stationer 
kunde få mycket större räckvidder. Re
kordet på 2 meter är i Amerika ung. 
110 mil, och i Europa har man kört 50 
mil, en sträcka, som, även vad mellan
liggande terräng beträffar, motsvarar 
Stockholm-Köpenhamn. 

I Sverige har' vi tidigare haft 2,5-me
tersbandet, men vi har fått detta ändrat 
till 2 meter, 144-146 mp/ s. Från och 
med nyår förlorar vi 5 och 2,5 meter. 
Bandbytet förde med sig att nya sän
dare och mottagare måste konstrueras, 
och dessa bvggdes då i enlighet med 'le 
senaste erfarenheterna. Marhauer skrev 
i sin senaste artikel att de flesta 2-me
terssändarna var självsvängande. Detta 
gäller inte för Sverige; i Stockholm 

700UPPSlag 
endast 0:25 

För händigt folk, 
Teknik för Allas förtecl<.
ni ng över mer än 700 hob
byuppslag, konstruktioner, 
ritningar o. arbetsbeskriv
ningar införda i tidningen 
åren 1944-1948 plus Hoh
bytjänstens prislista erhål
les för endast 25 öre plus 
porto genom att insända 
nedans tående kupong. 

1111 ............... 1 .. ... 1 1 .. . .. .. '111111.11, ........... .... . 1111 .. ".11 

Till TEKNIK fö r ALLA, B ox 81S7. Sthlm 8 

Sänd omedelbart FöR H ÄNDIGT FOLK 
(700 h obbyuppslag plus H obbytjä nstens 
prislista). 35 Öre (25 öre plus 10 öre i 
porto) bifogas i frimä rken. 

Namn: .. . ... . .. .. .... . .. . . ... .. . ...... .. . 

Bostad: ....... . .. . ... _ .. . ......... . ..... . 

Postadress: 

finns nu 7 sändare, 6 kristallstyrda och 
1 vfo-kontrollerad, alltså inte en enda 
siälvsvängande. Samtliga amatörer har 
o'ckså suprar, de enklare apparaterna 
fyller helt enkelt inte de krav, som man 
nu måste ställa på en amatörstation. 

I Sverige ska vi givetvis också för
seka f å i gång långdistanstrafik. För att 
detta ska lyckas, krävs bra stationer i 
alla delar av landet . Den amatör, som 
bor på landsby~den, ska inte t ro att det 
är lönlöst att bygga på uk, tvärtom, den 
avlägset boende amatören kommer att 
bli mycket eftersökt på uk l 

En i det ta samma,nhang användbar 
station måste omfatta en stabil tele
grafisändare, en stabil supermottagare 
och en riktantenn. Här frågar man sig 
givetvis : blir det inte dyrt att bygga en 
sådan station? Det blir inte billigt, men 
så mycket behöver det inte kosta, dess
utom måste man tänka på vilket som i 
längden blir mest ekonomiskt, att byg
ga en enkel och billig station, som, 
långt innan den är färdig, är hopplöst 
omodern, eller att bygga en litet dyrare 
anläggning, som man i många år kan 
ha glädje av, och som man kan nå fina 
resultat med. 

Det är ju inte nödvändigt att bygga 
hela stationen komplett på en gång. 
Samla delarna efter hand, passa på att 
köpa när kassan det tillåter, eller när 
något tillfälle yppar sig att komma över 
grejor billigt. Bygg stationen i etapper, . 
först antennen sen mottagaren och sän
daren. 

Den, som endast lyssnar, kan med 
fördel också krypa ner på uk. Bygg en 
tillsats framför den vanliga mottaga
ren och rapportera de stationer, som 
hörs. Det kanske blir du, som bidrar 
med den längsta enkelsidiga förbindel
sen. 

Tänk dessutom på att 2 meter för 
Sveriges del är något fullständigt out
forskat. Det vi nu i blygsam skala bör
jar med, kanske om några år har fått 
stor betydelse även för andra än amatö
rerna. Försök därför att komma med s'å 
många som möjligt l Geq. 
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KURSLEOKIKG G egor Paulsson 
. Professor r_ .. 

Professor E. HUben~C\l1lan Rektor E . Skold 
Rektor Sven _a~ _ 

Alltid nya 
kurser vid NKI 

NKI har genomgående 
nytt kursmaterial. Studie
breven tryckas i regel i 
små upp'agor fö r at! stän
digt kunna hållas å jour 
med utvecklingen. Nya 
kurser tillkomma varje år. 

Alla åldrar 
studerar vid NKI 

NKI är Sveriges stora fri
tidsskola, där ambitiöst 
folk av alla åldrar kom
plettera sina lmnskap"r. 
NKI har kur-se. för olika 
stadier , från folkskola till 
högskola och universitet. 

150.000 aktiva 
elever vid NKI 

De senare åren har NKl 
haft mer än 150.000 elever 
i sina olika kurser, en del 
för kortare tid , men de 
flesta för längre och om
fattande studier, mesta
dels i fackkurser, 

Börja det nya året på rätt sätt: 
Se efter på nästa sida 
varför Ni bör fortsätta Er utbildning 
och vad som intresserar Er mest. 

Är Ni det minsta tveksam i kursvalet 
får Ni kostnadsfri hjälp av 
NKI-skolans fackpsyko loger och 
studierådgivare. 

Ni kan studera 

[ortare o~" bättre 
unde r 194 9. 

När det gäller studier 
och i synnerhet frit idsstudier 
är det viktigt, att man använd er 
de bästa stu diemetod erna. 
Gör man det går stu dier na lä ttart> 
och ger överraskand e r esulta t. 

De b ästa stu d iemetoderna h ar 
utexperimenterats och p rövats av 
psykologer, p ed agoger och läkar e. 
Sed an några månad er får varje 
NKI-studerand e d e l av d em i form 
aven särskild fcikurs i studie teknik. 
Denna kurs, som ä r d en 
första i sitt slag i Sverige, 
har mottagits m ed entu siasm. 

Se vidare nästa sid a. 

NKI har individuell 
studieplanering 

En specialitet vid NKI ör 
den personliga studiepla
nen, som genomföres för 
alla stötre kurser och som 
tar hänsyn till elevens för
kunskaper, tid för studier 
och person!. förhållanden. 

Studieresor till 
förmånspriser 

Genom sin resetjänst ord
nar NKI årligen studiere
sor inom Sverige och till 
utlandet, vilka genom sin 
ändamålsenliga upplägg
ning blivit synnerligen 
uppskattade, 

,-

_I 



Märk med X det 110m gäller L 

o som vill få en modern och riktig 
utbildning 

O som vill ha högre inkomst 
D som vill avancera 
D som vill nå bättre arbetsresultat 
D som vill ha större självförtroende 
O som vill ha b~ittre plats 
D som vill ha en tryggare framtid 

för Er och fa~ilj en 
D som vill höja betyget i ett skolämn. 
O s~m v ill få ut m er a av ut landsresan 
O som vill friska upp sko ikunskaperna 
D som vill läsa mera i ett intressant ämne 
D som vill allmänbilda Er 
D 
D 
O 

som vill veta mera om yrket 
som vill bli Er egen 
som vill följa utvecklingen 

inom Ert fack 
O som vill effektivisera 

Edra arbetsmetoder 
O som vill lägga grunden till en 

specia lutbildniqg 
O som' vill öppna dörren 

till e tt lönande yrke 

,. , 

O som vill ha större utbyte av fritid ('n . 
O som vill ha större trivsel i arbetet 
O som vill komplettera Er praktik 

med teoretiska studier 
O som vill bli till nytta i samhället· 
O som vill vara nutidsorienterad 
O som vill b ygga u t Ert företag 
O som vill lyckas i Ert arbete 
O som vill göra Er själv rättvis~ i yrket 
O som vill öka Er kapacitet 
O som vill läsa in ett ämne snabbt 
O som vill komplettera Er utbildning 

för lägsta kostnad 

NKI har 
Nordens största 
kursprograut 

INDUSTRIOCH - \- HANDEL OCH - \ ReALSKoLAOCH - , - SPRÄKK;;;;;ER --1 
TEKNIK KONTOR GYMNASIUM 

Ingenjörsutbildning Fullständig handels- Kurser till r~alexa- Engelska efter ny I 
per korrespondens sko.la per korrcspon- men och praktisk metod 
inom 15 olika fack dens realexamen N.ybö.rjare- och ~ort-I 
Arbetsledarekurser Handelsgymnasie- Kurser för student- saUnmgskurser I. 
med psykologi ku rser till ny examen engelska, franska, 

Pr iva ti st examen tyska, ryska, spanska' l 
Tekniska gymnasic- Klasskurser och i talienska, portugi-
kurser P äbyggnadskurscr ämneskurser siska, latin och 
Telmiska fackstudier till han tlelsgymnasiet rnträdeskurser till '{r ek iska 
för utbildning till Merkantil sjöfartsut- semina r ier, skogssko- Praktiska kurser 
bl. a.: bildning för anställd 10r. polisskolor m . fl. s" enska 
_ b il repa rat ör inom spedition, 
_ byggmästare skeppsmäkleri och 
- chauffö r redcr irörelse 
- dessinatör Företagsekonomiska 
- e l- installatör kurser 
- el-montör Försäl jnings- och 
- flygmaskinist offertingcnjörslcurs 
- fl ygmekaniker Induslri-knmcra l kurs 
- flygmo n tör jlandclskurse r för ut-
- förman 
_ jordbruks - bildnhlg till bl. a . : 

mek an iker - affärsbiträde 
- kemist - bokförare 
- la borant - dekoratör 
- landm ask inis t ~ för~äljare 

och sjömaskin ist - granskningsman 
- luftnavigatör - ka:kylatar 
- privatflygare - k assör 
- r itare - kontorist 
- rörm.ontö r - lage:-förestAndare 
- segelflygare _ . reklamman 
- svetsare - revh:or 
- trafikflygare - stenograf och 
- \ erkmästare maskirukrivare 
- vtigmästare - fVensk korrespon-
- " ärmelednings- dent 

sk ötare - utlandskorrespon-
Matematil<kurscr för : 
- förmä n 

ANDRA KlJRSER 

dent 
Högre utbildning till: 
- affärsch e.f 
- bokföringschef 
- försäljningschef 
- inköpschef 
- kamrer 
- kontorschef 
- kor respondenschef 
- personalchef 
- reklam<:h ef 
Handelskorrespondens 
Bokföringskurser 
Kontorsorganjsation 
Försäljningskurser 
Reklamkurser 
Det".1jhandelskurser 

Vad Ni an studerar 
eller vill studera 

har Ni nytta av NKI-skolans 
frikurs i studieteknik. Ni får 
här del av vad modern forsk
ning kommit fram till i fråga 
om de bästa studiemetodenla. 
Ni lär Er att studera på rält 
sätt och Ni får fackmäns-per
sonliga råd om ju st Er egen 
situation. 

Kursen är utarhetad av 
fctc1, p.ykologernct clocel1l pl1 Tor. le n 
l/usel1 oel. fil .lic. Björn S ju vall i sarn
o'rbe le med l\T K I~ s l~olans hursledning . 

De nya studiebreven får Ni 
rekvirera i den ordning, som Ni 
önskar eller behöver dem. Spe
cialkursen omfatta r bl.a. 

vi lken tid på d ygnet är bäst 
för studier? 
hur kan man bäst koncen
trera sig? 
hur minns man bäst årtal, 
data, siffror, glosor o.a. ? 
hur lång tid skall man läS:l 
åt gången? -
hur övervinner man olust 
och bristande upplagdhet? 
hur bör man ordna studierna 
vid trångboddhet? 
vad skall man lära sig ' utan
till" och hur gör man det 
lättast? 

i1vslailj denna 

sida ocl, sänd 

in den i dag! 
Namn ... .... ' ....... .... .. ..... .......... .. ... .... .. .. ........................... ....... ... .... ... . 

~ _ I..~dr~ .. . = ... = ... = ... = ... = ... = ... = ... = ... = .. ~t_ 
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MIDGETS inför större 
(p'orts. fr. sid. 6) 

är förutom rundbaneåkandet lopp av 
Grand Prix- eller TT-karaktär och star
ka krafter är i gång för att 500-klassen 
ska bli ett av slagnumren i de kommande 
stora motortävlingarna i Sverige redan 
under den nu stundande säsongen. 

Nästa vår bör den svenska vap1par
ken att döma av de nybyggen som är i 
gång på skilda platser i landet ha svällt 
ut högst betydligt för att nu inte tala om 
den eventuella importen från England 
av de nya Bond Racing Car Type C. 

På tal om denna vagn kanske det år 
på sin plats att lämna några data om 
dess senaste utförande. Till skillnad från 
de vagnar vi hittills sett på våra banor 
är denna framhjulsdriven med den van
liga J AP-motorn, kopplingen och den 
fyrväxlade Burmanlådan sammanförda 
till en enhet på en elektrongjuten bryg
ga, som samtidigt utgör fäste för den 
individuella framhjulsfjädringen vilken 
sker med hjälp aven serie gummiseg
ment i en cylindrisk behållare. Enkla 
friktionsstötdämpare utgör komplement 
till detta fjädersystem, som är detsam
ma även för bakhjulen. Även styrappa
raten skiljer sig ganska mycket från det 
vanliga, då den utgörs aven ganska ' 
okomplicerad linstyrning vars tillförlit
lighet när det gäller en racervagn nog 
kan diskuteras. Bromsarna. vilka verkar 
på alla fyra hjulen, är mekaniska, men 
de främre bromstrummorna sitter innan-

- I 

Bygg Eder båt själv 

för karossen och således ej som vanligt 
ute på hjulen, vilket bidrar till att re
ducera den ofjädrade vikten. Bak är de 
däremot av praktiska skäl placerade på 
vanligt sätt. Genom att använda elekt
ron och aluminium i allra största ut
sträckning har totalvikten kunnat hållas 
så lågt som 178 kg och på grund av 
framhjulsdr iften har i det närmaste 80 
pr oc. av denna vikt kunnat överföras på 
det främre hjulparet. Axelavståndet är 
1 778 mm och spårvidden 936 mm. 

Enligt uppgift ska inte mindre än fem 
av våra midgetförare vara spekulanter 
på dessa vagnar, men om någon import 
kan komma till tånd är väl under nu 
rådande importregleringar tämligen 
ovisst. Man kan även med skäl fråga 
sig om denna import ens är önskvärd, 
då det visat sig att vi inom landet kan 
bygga vagnar som mer än väl kan mäta 
sig med de bästa utländska i denna klass. 
Den valuta som dessa vagnar i så fall 
skulle sluka kan i stället användas till 
inköp av lämpliga däck och TT-motorer 
.samt diver se reservdelar som vi är i 
stort behov av! 

Mr ·L. Bond har fÖrutom den här i ar
tikeln beskrivna Type C Bond även kon
struerat en mycket lätt trehjulig vagn, 
som beräknas komma att framställas i 
stora serier med upp till 50 vagnar i 
veckan. Vagnen, som är en verklig mc
bil, drivs aven 125 cm3 Williers 2-tak
tare på 5 hk och väger endast ca 100 kg. 
Max. hastigheten uppges till 65 km/ tim. 
Den invändiga bredden är 1118 mm och 
ger alltså plats för två personer i bredd. 
Vi tar med den här, då den utgör ett 
lämpligt jämförelseobjekt för TfA:s 
hembyggda mc-bil. 

ETT IfVENTYN UTAN liKE 
I VCTENSIIAPENS vIIRlIJ 

ALBUM 
NUUTHOMMET! 

Den välkända seriehjälten i ett av 
sina mest fantastiska äventyr. 

MID1S BAND 
Pris kr. 1:58 

36 sidor i format 22 X 28 cm. 

Förlag ESOW, Box 12084, Stockholm. 
Sänd mig mot postförskott il 2': SO plus 
porto (vid Insä nd likvid portofritt). 
... ...... st. ALLAN KXMPE-album •. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: . .. .. ....... ... ... .......... .. ..... .. . 
VAR GOD TEXTA ! Tf A 26 

TOROTOR SPOLSYSTEM 

börja nu 
Båtritnlngar och byggsatser till lättbyggda trev
liga plywoodbåtar finner Ni hos oss. 

Typ 3-0A-ll med HF-s teg, 11 t a ngenter t ör 6 bandsprid
n ing sområ den samt L V, MV. K V- band, 2. 
p ol. s tröm b r ytare etc •. . Pris Kr. 158:-

Typ 3-0F-S med HF-steg , 3 KV-områ den sa mt MV och 
Bygg tillsammans med några kamrater, det går 
fortare. 

BATPLYWOOD förenklar arbetet. 

Har Ni ont om tid och p lats, k öp då en BYGGSATS 
med monter at. b ordlagt skrov. 

Vä nd Eder till ' oss nä r det gä ller : 

Motorer. Båtplywood • Båtritningar. Byggsatser. Båtar 
o 

AB. SEBIEBAT 
Karlavägen 67, Stockholm Tel, 675185, 674290 

Enaam/8raiilJare al> LJuane Bdtply",ood 

. 24 TEKNIK för ALLA 1/11949. 

L V, gra m mofon .. . . .... Pris K r . 85:-

Typ 2-0F-4 tör sända reamatör er m ed 10--20-40-80 m -
band . .. .... .... .. .. ..... Pris Kr. 48:-

Typ 2-0H-8 med 2 KV -områ den samt MV och LV, 
g r ammofon . .......... . .. Pri s Kr. 40:-

T yp 2-0H-6 med KV, MV, L V fö r 2-krets su per , gram-
mofon . . . . . . . . . . . . . . . . . . P r is Kr. 32:-

R ikha lt ig sor ter ing a v MF-tran sf ormato rer , gangkon
d(\n satorer samt s ka lor matchade till ova nståen de spol
system. 
Vi ha även stor sortering av kortvåg s- och alla r adio-
dcla~ . 

NATIONAL RADIO 
Målargatan 1 STOCKHOLM Tel. 208662 



Under hösten 1948 mottog Brevskolan sin mil
lionte kursanmälan sedan starten 1919. Intresset 
för Brevskolans verksamhet har stiineligt växt, 
och under e1e senaste åren har skolan inregistre
rat ca 90000 kursanmiiln ingar per år. 
::Ilen det iir inte l,vantiteten, som iir avgörande. 
;Itan de resultat Brevskolans elever nått. De har 
hävdat ig väl, yare s ig det gällt tatskontrolle
rade examensprov eller att i elen dagliga gärnin
gen giira större insatser i arbets livet ocb sam
llulll:;a rbetet. Ä ven de som a v rent bildningsin
t rp.sse viillt sig till Brevskolan, bar funnit vad de 
Slikt. I folkbildningsa rbetet intar BreYskolan en 
'('cnlra l plats ocb iiI' studiecirklarnas skola fram
Jur andra . Brevskolans verksamhet ledes av ett 
studier,id med representanter för (le stora folk
rörelse rna . I studiertidet har Brev. kolans elever 
;!aranU för undervisningens kvalitet, att prissätt
~lillgen inte iiI' base rad på vinst och att kUl'sav
gifterna al ltså belt utnyttjas för elevernas bästa. 

Del ar Brev .• kolans stravan alt s/rapa god 
kontakt med sina elever, alt med person-
ligl inlres.e ta sig an den enski ldes 
sludipprogram och skapa f örutsältning
o, fö r ett framgdngsrikt .tudieresultat. 

/ 
/ 

/ 

Staplarna visar hur antalet 
kursanmälningar stigit uno 
der åren - från en blyg
sam början 1919 och fram 
till miljonen i höstas. Se
dan dess har antalet kurs
anmälningar ökat med yt
terligare c :a 30000. 

1919 192; 199.9 19~" 19)9 1941, 191,6 

- - elmannen från VästeråI 
var som Brevskoleelev primuI 
vid årets elinstallalörsexamelt. 
Efter befordran till krallmäs· 
ture återkom han med en n, 
kurs anmälan och blev där/neJ 
Brevskolans 'bmiljonelev~. 

.revlkala" har slagit igenom som en ledande korrespondenukola 

Re-u Is l<ole li u rS61" : 

II1J1III1I1I11111l111l mrrmm lIJ1!II1lI mumm _ lI1ll11!111' l!TI1IllD II!ImI!lIllDJll n /Yf,.,.."" 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
·1 e 
I 

E llski l d hrc \' -
1111 (,l"d~l1illg' 

J)n ;.: II,'pvskfl]Ol' 
Af tO ll urevskolor 

:;;ipråkkurser : 

S\ll' nSli :l ~ llr:i. l\ et 
H :i tlsk l'inli llg' 
J' rflkl i~k skrfvkurs 
EII g'I' IHka 
T nd~a 
F i·<.lfl...;k a 
l~ \'s l,a 
S rl:lllska 
l :s ll c ralllo 

Fci r C"nlngH t e lmik: 

F i}1'(' lIi lI ;.!skunsknp 
:\Ji itl'!'i l t' I" ll i k 
Fiin'nill;::-;. 

lHdd'U rin;: 
J' srko Jng'itl~ 
;.!I'untlfrtlg'o r 

.\ Il t:ill!;;a och 
dbd,lItpra 

'l'aJnrl'l\u r se n I F W'l;fiirpn ings
J,urs('!' 

I S<Jda la frågo r . 
sam h ii ! I ~h:u ns l{a u 

~ O(: h c!w ll umi: 
Ii A ,.het ~ la;:s tiftning 

i l)pklarn tiO Il 
lnlt' l'llHl io ne lla 

pruble m 

l. 

FörenlngSltnguO'
m eu och koUlUlu. 
nen 

J( o mmuna l_ 
kUlI skap 
~atio llulekonomi 
'Statsku ns ka p 
Xl' s kola 
Olrck,fa11 och 
sjukvård # 

Sl'cnsk social
politik 

J~ko llomlska och 
fn " kli ga prohlem 

Piin·tag-sckonomi 
N f't eko nomisl,m 

Wget 

2\ l usik och h obh y: 

iltt sju n!!a till 
gitarr e ll e r luta 

~ l u sj kl;;t1 r se r 
T ec!\nillg 
A mu t(irtea ter 
Kon sten i ,"a r · 
dag~lh'et 

Orienter ing 

J{v1nnan och 
h e mlllf>t: 

Il ~mmct oc h "i 
Ha I'I'If'JlS l e!, och 

\'prk snmiJet 
JTem rn e t blommar 
Yi sy r, "i stickar, 
vi virkar 

Yfirt kos t" ,",lI i 
t eori och praktIk 

Kv i n nan och ~alll 
h,l ll s lh'c t 

f.lli n d omgående prospekt över de kurser 
jag strukit under. 

Na mn: ............... ........ .... . . .... ... .. .. .. ................ . .. 

Adress: ............... .. , ... .. ....... ... ....................................... .. . 

l~n\.ktlsk h Ulld el s-
IUIJlskal) : 

Praktisk rliknlng 
Bokföring
Affilr s juridlk 
Väls krivning 
T ex tnin g 
Stenografi 
K.lkyhitio ll 
Skyltning 
l1an d e lskorre-
spondens 

Y r kese konomi 

YrkeskuTser för: 
Butil,sanstii11da 
I·' Ö rest:',! n da r e 
K onto ri ster 
La!!erförestiindare 
P erso na l-
kon su lenter 

Poli s - och fjii r 
dingsmän 

Socialv:lrds
assistenter 

Arbets ledare 
Arbetsförm ed_ 

11 ngs tj ii nstemn II 

Kommunal
tjUnstemän 

Verksludstekn lk : 
IngenjU r sk u r ser 
Ve r kmii sta re l, u rse r 
Förman sk urser 
Yrkes kul'scr 
Kllrse r filr arbets-

studiemil n 
Kurlicr fö r 
planeringsmän 

S\'etsulngsteknik : 

VE'rkmiistarekursc r 
FörlDan sk llrse r 
Yrkeskurse r 

SmluesteknJI, : 
V prk miistn r ek urser 
FUrmanskurser 
Yrl\: c!Skll rs~ r 

(;ro\1IlhU s lngcri: 

VerkmUstare kllfser 
l i'ö rmaus kur 'e r 

GJule r lteknll, : 
lIIästal'el;ur se r 

U u sklntek n lk : 
Kon s truktörs_ 
kurser 

Verkmii sta r ekurser 
F ö rma r1'S J.wrs{· r 
R epa rn Wr sk u r ser 
MOlllö r skurser 
J\laskinistku r ser 

Motortekn ik : 
Verl\:mii s tareknr scr 
Förmanskurser 

Montörsku r ser 
Motorskötare
kurser 

R itteknik : 
I ngenj iJ r s kurser 
Hitnrekurse r 
Ämucsku rser 

J'; lek t r o leknlk, 
I n gcujö r !ik II r:oicr 
Verkmii s lareku fser 
1\[uski II istku r se r 
ln sta 11a tur"kurse r 
l\IOlllu rs l,wrser 
J.lirlillgs kurse r 
Yrkes kurse r 

Tt"lete k nl k : 
Hatllotclwike r_ 

kllrSt!r 
Hu u l" 
Sig'llu lte kuil,;: 
Yrl' cs ku rSe r 
Gruudkurser 

' "iirnlP- o<'h 
/Sil n Jtetsteh.-nlk: 

11lg't:'nJörsJHJ rse r 
\" e rkmil sta reku eser 
~lä!Stur1Jren,· 
kurser 

l\In ski lIistl\:urser 
Yrke"kurser 

' ·iiJ:bygg n u d .
t .knil,: 

Y:igmii st arekurser 
Scl,aktmil s lllre-

kurse r 
}i'ö r man!o\.J .. Il rsc r 
Yrkeskun,er 

G runclkur!lic r I : 
~latellla til\: 
Formplr:i ~ning 

o. trb;OIlOlll c t ri 
Fysik Odl ke mi 
Rittpkllik 
B lek t r ldte l s lilra 
I~ J e klroU1askiu_ 
Eira 

Hau io 
SigllnItcl\:nik 
1\Ioln r lii ra 
V~ ,.k sta d ,teknlk 

SJ>eclaUrur~("r 

H Hkllesticka u 
J\""ii:; ui ng 
Elf'l .. t rotl-'kulska 

he r iiknillg"u r 
l solntio m;· 
miitnillg'ur 

Pit, Ilscllverk rör 
yrkes lllHle rvis· 
lIillg ID. fl. 



I
···;·I~·;~;;;~;;;~;~;·;~;························1 

2-4 mAnad ers utbildningskurser till bilreparatörer börja den 10 Ju., '1 febr. , 

I SVE;C~~~~~9SKURSER i', 
8 veckor s kombinerade' gas - och elektriska svetsningskurser med p r a ktik samt 
3 och 6 veckors gas- eller elektriska svetsningsku rser med praktik bör ja den 
10 Jan., '1 febr. och '1 mars 1949. 

I
, H A ~ m~n~d~~h~d~s~r~ IEp~ktiSk kontorsuthUdning börj a r den 25 Jan. 1949. ii 

Prospekt och upplysningar mot tvd porton, dd tidn i ngens namn angi ves. 

• S KD~E~s2T~N9P R A s~! JD5mK A S K °1'e~~ I 
•••••••••••••••••••••••• ••••••••••••••••••••••••• •• ••• 

NETZLERS Te k n iska Insti t ut 
Linnegatan 4 (vid Järntorgpt), Göteborg, Inspekt, Prof, Gösta BOD MAN 
VERKMÄSTAREE XAMEN. FrAn dagskolan efter 4 (r esp. 8) mAn :s kurs, frAn 
afton8kolan efter 8 (resp. 12) mAn :s kurs I Väg- och Husbyggnads-, ~Iotor-, Maskln-, 
Elektro-, Kemi- samf Vllrme- ocb Sanitetstekniska facken och Specialkurs l Radio. 
Fackskola l skeppsbyggeri. , 

Elektr. Installatörskurser under Kungl. KommerskoUegU kontroll. ' 
BInda tekniska Institut I västr a Sverige ' 80m ha r Ingenjörskurser som över byggnad 
pi Verkmä8tareexamen BÅDE I en dag- och en aftonskola med examen pA kortaste 
tid. Senaste IIlsAret 603 el('ver . 
Nya 't'erkmästarekorser bör ja d. 17 Jan. Nya Ingenjörskurser börja d . 24 Jan. 

Exp. öppen var d . 1()-4 och 6-8. Lörd. 9-2. 'r elefon 145939. 
Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket tack som önskas. Anmäl I tid. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~r~ 
&IASKI N TEKNISK FACKAVDELNING. 3-Arlg dag- o. I)-Arlg afton
skola. Ingenjörs-, verkmästare- o. rör mansexamen fr. folkskola eller 
realexamen. SprAkundervisning. Stipend ier . LAga levnadskostnader. 
Elever med vissa förkunskaper f A börja till vArtermlnpn den 10 jan. 
Aftonskoleelever få a rbete I Köping genom nä r maste arhetsförmedllng. 
Begär vår Stud iehandbok I Borgmästare". 19 A. - KöPING. - Tel. 13 18 

I NGVAR LIL L fRRUTR. Clvllln lr .. nJllr , R .. ktor. 

r + . Stamflygförar~ 
Ynglingar i åldern 18---21 år antagas vid flygvap

net för utbildning till fast anställda flygförare. 
Ansökan från den, som avlagt realexamen (mot

svar ande eller högre examen) eller under våren 1949 
avser avlägga sådan examen insändes t ill Chefen 
för flygvapnet senast den 1 februari 1949. 

Utbildningen börjar omkring den 15 juni 1949. 

Närmare upplysningar lämnar den offentliga 
arbetsförmedlingen eller flygstabens personal
avdelning, Stockholm 80 (namnanrop : "Flyg
vapnet" nr 255 eller 263) eller Försvarets an
ställningsbyrå, Stockholm l, 

S A NING S aVR 

BYGG DEM I VINTER 

@S 
SEGELBÅT 

Längd 3,50 m. 
S.-area 6,70 m 2• 
R itn. 4004 B 1 :50 

"SEA-BEE" 
Skiktbyggd mo
dell skala 1/50. 
Byggsats 581 RM 

kL 2:50. 

8@ 
BORSLEI GH I SJ AKT 

för 4-7 pers . för 1- 2 per s. 
Längd 3,20 m . S.-area 8,35 m 2. 
Rltn. 6014 R 1 :- Rltn. 4101 R 1 :-

PORTO TILLKOl\DmR. 

ItENTZEU APELSBERGSGATAN 48 - STOCKHOLM 
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BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvaras kostnads

fritt t ekn iska frA~or av allmänt Intresse. 
Om svar därelllot önskas I brev ut t ag es 
ett arvo<le av l krona. Likvid torde In
sä ndas pl!. postgirokouto 157992. 

]i'råga: Vad ä r p r iset pl!. fö ljande nya m o
torcyklar och vilka försä ljer dem: St r a koni 
ce 125 cm3, 'l'errot 125 cma• J ames 125 cm3 , 
Roya l Enfield 125 cm;!, H usqvarna 120 cmS, 
Monark 120 cms, Nymans Verkstäder (N. V.) 
125 cms,Jawa 250 cmS, Moto- Guzzi 247cmS• 

Gauunal prenumerant . 
Svar: Strakonlce 125 cmS: A.B. Nyköpings 

Automobilfabrik, Nyköping. Pris 1260 :-, Ter 
rot 125 cm3: A.B. Belgimex, Runebergsgatan 
12, Stockholm. P ris 1915: - i;>td ., 1965: - De 
L ux. James 125 ClllS : Handelsbolaget Nor dex, 
Fredsgatan 10, Stockholm. Pris 1258:-. Royal 
Enfield 125 cms : A.B. Motorkrnft, Regerings
gatan 89, Stockbolm. Pris 1150 :-. Husqvarna 
120 cms : Husqvar na Generaldepots A.B. 
Stockholm. P r is 960 :-. Monark 120 cms : 1\10-
narks Filial A.B. Cykelfabriken. Bir ger J arls
gat. 34, Stockholm. Pris: 1 050:- N. V. 125 
cm3: Nymans Verkstäder (Nymanbolagen). 

. Up sala . Pris: 1325 :- . Jawa 250 cms A.-B. 
Nyköpings Automobilfabrik, Nyköping. Pris: 
2075 :-. Moto-Guzzi 250 cm3 : Falla i A.B., 
Stockholm. Pris: 2850 :-. DA efterfrägan (ör 
t ill fä llet ä r större än til lgängen pä moto rcyk· 
lar i de mi nsta k lasserna kan I r egel ej leve
r ans ske omgäende u tan först efter längre 
väntetider . Ovan angivna priser ä r med r e
servation för event. p ri sändringar. 

Fri.ga: Finns det n Agon h andbok eller kura, 
genom vilken man k a n förvä r va de' t eoretiska 
kunskaperna för a matörcer tIfikat (klass B)? 

C-t. 
Svar: Vänd E r till F öreningen Sveriges 

Sä nda ramatörer , Pos tfack, Stockbolm 8, Bom 
sannolikt har lämplig li t t eratur. Annars In
nehä ller nog The Radio Ånlateurs Handbook, 
om Ni behä rskar engelska , det mesta. 

Fråga: 1) K an r ör et DK 40 användas i 
Tf A :s UKV -mottagare ? 2) Vilka da ta och 
vilken sockelkoppling har det ? Konln"slon. 

Svar : 1) Nej. 2) Till skriv AB Philips, Gävle
gat. 18, Stockholm. 

Fråga : Var kau DlJln fä köpa ritning I full 
skala av s/s Amerika, vilken p u bllcerades i 
nr 14- 16, 19iU. P renumerant. 

Svar: Finns Icke i ha ndeln. 

Fråga: 1) F ordras körkort till ('n mot or
driven propellerisjakt? 2) Ml!.ste ma n betala 
skat t för densamma ? Lösnummerköpare. 

Svar: 1) Nej, men det ä r oklart om va r 
'man fAr köra med den. 2) Nej, 

Fråga: Finns enbart ritning att skafta pli. 
Mosquito-bä ten som ä r införd I TU. nr 26 
19i5? Intresserad , 

Svar: NAgra ritningar finns Icke a tt ti'Jlgll. 
Byggsatserna ä r slutsAIda. 

Fråga: 1) Hur tlllgAr härdlödning? 2) Vad 
fordras a v en k omp"tent iödare ? Kalle Kula. 

Svar: 1) PA grund av brevlAdans begrän . 
sade utrymme kan vi ej stA till tjänst med 
en IngAende beskrivning över härdlödn in g. 
Vi fAr hä nvisa till ha nd böcker . 2) Aven kom
petent löda re fordras att ha n ä r insatt I a lla 
för ekommande lödningsarbeten med de löd
ba ra metallerna. 

Fråga: Vad kallas d en metod dä m etallen 
i t rAdform t örs In i en spruta. smä lts där 
i en elektri sk Ijusbäge och pressas ut med 
komprimerad luft genom ett munstycke ? 

Zor ro. 
Svar : Met oden kallas pä facksp r Aket för 

sprutm~talJlserlng. 

Fråga : F l nns d et nägon firma som till
verkar trycksmörjsprutor, ha nd- och luftdriv-
na. i Sverige ? __ II. 

Svar : Vä nd er till AB. Svenska Tecale
mit, Hovslagaregatan 3, Sthlm. 

Frå ga: 1) F inns det llägra ritningar eller 
beskrivningar pA bur man sjä lv skulle k u n
na t illverka en elektrisk svetstransformator ?' 
2) Kan man sjäiv t illverka en el. svetstrans
form ator, g enom att sjä lv linda den, efter de
beräkningar som va rit Införda i er tidning 
under rubriken " Amatörtr ansformatorn". sä. 
att man fAr ungefär 20-30 volts spänni ng
samt ett par hundra ampers strömstyrka. GAr
det seda n att anvä nda en sAdan t r ansforma· 
tor till att svetsa? I ntresserad. 

Svar : l) Icke f. n . I allmänna handeln. 2) 
J a, det gAr bra att ber äkna en dylik trans-
fo rmator \!fter tidningens ber äkningar. Mind
r e svet sningar kan utföras med en dylik 
trans formator. 



7. 

TfA:s TANKENÖTTER. 
otroliga teorgler. 

Tant Anna dricker te som en häst dric
ker vatten, och fant Hilda ligger inte 
mycket i lä, när det gäller detta i och 
för sig oskyldiga slag av dryckenskap. 
Tant Anna förbrukar ett helt kilo "äkta 
ceylon" på tio dagar, givetvis med ett 
par grannfruars hjälp. men tant Hilda 
behöver fem dagar längre tid för att 
göra slut på samma kvantitet. De har 
sedan en tid tillbaka gemensamt hushåll, 
och häromdagen inköpte de tillsammans 
fem kilo. Hur länge kommer detta att 
räcka, om samma takt hålls? 

Tippning. 

Fyra vänner vann på fotbollstippning 
740 kr. Beroende på olika insatser och 
andra omständigheter fick Arvid 10 kr 
mer än Bertil, Bertil 20 kr mer än Da
vid och David 30 kr mer än Erik. Hur 
mycket fick var och en? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 24 av Tf A. 
Lätt fråga för sjömän. 

1852 meter (en di stansminut eller en nau
tisk mil). Man dividerar 10.000.000 törst med 
90 och sedan med 60. 

Kartmätning. 
3 kvadratmil (300 km') ; 1 t lm. 15 min. D en 

pli. en karta angivna skalan är alltid längd
skaian. och ytskalan är kvadraten pli. lä ngd
skalan. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter Dl' 24: Olle Andr~n, Grönega

tan, TorneiIIIa och Hugo Pettersson, Eriksga
tan 14, Falköping (5:- kr vardera). 

Korsord nr l. 
VÅGRÄTT: 

1) Årsskifte, 4) Värmeelement, 
S) övermätt, 9) Är ugnar, 10) 
Tidsindelning, 11) Lampfabrik, 
13) Litterär nobelpristagare 
1913, 15) Originell , 17) Lurar un
der Isen, IS) Bör man ha pli. sig 
vintertid, 19) Hynda, 20) MlI.ste 
man ha motorn l, 21) Utgör ett 
kollegium, 23) Pläga, 25) SII
verarbete me<'l" Inlagda linjer av 
metall pulver gjorda i Tula. 2S) 
Natriumklorid. 29) Ind isk flod, 
30) Handlingar , 31) Förse~l ar, 
32) Bäde människa och djur, 
33) Samhällsklass i I ndien. 

LODllÄTT: 
-1) Om det är en teknisk sll.

dan, läser ni först om den I 
Tf A, 2) Tar man med 11.1'01', 3) 
Är äggUlor naturell, 4) Ater
spegla, 5) Kan man göra med 
mältIder och fästningar. 6) Del 
av fot, 7) Verklighetssinne, 12) 
Är köpmän, 14) Skäll. 16) In
träde. 18) Sällsynt jordmetall, 
22) Fiskredskap. 24) Skulle man 
kunna kalla det allsee nde ögat, 
26) önskar vi er rikligt under 
hela 1949, 27) Är ägget, 30) Ut
r op. 

Korsord nr 24: Sven Ellhammar, E;ungI. 
ArmMörvaItningen, Stockholm 80 (10 :- k r ) 
och Per Bolang, TvärstIgen l O, Norrköping 4. 

TävUncsbeetämmel8ftl'. 
Mar kera lösningarna med Korsord nr 1 

r esp. Tankenötter n r l och Insänd dem Inom 
14 dagar till TrA. Priser: /I kr. till törst öpp
nade rätta lösningen pA varje problem. I tanke_ 
nötterna och till korsordslösarna ett pril pI. 
10 kr och ett pI. en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 24. 
VÅGRÄTT : 

1) Lupp. 5) Plog. S) Orka. 9) Päle. 10) Egal. 
11) I nk. 12) Ans. 13) Sisu. 16) Utan. IS) 
Maxim. 19) Lave. 21) Eden. 24) Arv. 25) Ära. 
26) • Tele. 28) Agon. 29) ören. 30) Syra. 31) 
Trea. 

LODRÄTT: 
l) Lapis. 2) Polis. 3) Prenumerera. 4) Vas. 

/I) Prenumerant. 6) Lägst. 7) Galen. 14) Isa. 
1/1) Yxa. 17) Ane. 19) Lotus. %0) Valör. 22) 
Dager. 23) Nunna. 27) Ont. 



Här får .Ni EN OD CHANS 
att öka Er fack
kunskap på' ett 
område med 
framtid 

SANDVIKENS 

BREVKURS 

:SLIPNIIIG AV; 
HÅRDMETALL·' 

"YERKTYG' 

Slipning av hårdmetall verk tyg 
Vid de flesta större verkstäder och 

industrier används svarvstål och frä
sar med hårdmetalls kär i allt större 
utsträckning, och vid verktygsavdel
n'nllarna har man därmed fått en ny, 
krävande upp~ift: slipning av hård. 
metallverktyg. Detta förhållande ger 
Er en god chans I Genom att lära 
Er fackmässig slipning av hårdmetall
verktyg gör Ni Ert företag en stor 
tjänst - och ökar samtidigt Edra 
egna mÖjligheter. . 

"Sandvikens brevkurs - Slipning 
av hårdmetallverktyg", som Ni kan 
anmii>la Er till genom att fylla i 

kupongen här nedan, omfattar inalles 
5 brev - nr l, 2 och 3: Slipning av 
svarvstål och nr 4 och 5: Slipning 
av fräsar. I varje brev har tyngd
punkten lagts på bildframslällni ng 
(över 200-bilde!). Illustrationerna över 
olika sliprnomeni är i vissa fall så 
instruktiva, att förklarande text ej är 
nodvändig. 

När Ni tagit del av samtliga 5 brev, 
fåt Ni från SandVIken ett frågefor
mulär, där varje fråga besvarats på 
3 olika sätt, varav ett svar är rätt. 
Er uppgift bhr således endast alt pric
ka för det svar, Ni anser vara det 

rätta. Det ifyllda formuläret insändes 
till Sa'ndviken, granskas och återsän
des i rättat skick tillsammans med ett 
li>IPLOM, som intygar, aU Ni nöj
aktigt genomgått slip kursen. 

Sandviken håller även på att organi
sera en prakttsk påbyg'gnad till denna 
teoretiska kurs. Meddelande härom 
kommer alt utgå till kursdeltagarna. 

Då kursen utgör ett led i Sand
vikens COROMANT-service, behö
ver kursdeltagaren endast betala en 
anmälningsavgift på 2' - kr. Gör Er 
anmälan snarast möjligt -:- Ni behö
ver bara fylla i och sänd.a in kupongen. 

C6 ------------, . I Till BREVKURSEN, Sandvikens Jernverks Aktiebolag, Sandviken 
Jag anmäler mig härmed till kursen _ anställd . 
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